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1. Prosjektets mål 
 
Forprosjektet Samisk Hus Tromsø sine målsetninger var å avklare organisering, lokalisering, 
innredning, innhold, økonomi, drift og administrasjon for en samisk kulturell arena og 
møteplass i Tromsø - omtalt som Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø i dette 
dokumentet. 
 
Forprosjektet har hatt som mål å utrede: 
Eierform for et samisk hus i Tromsø. 
Finansiering for et samisk hus i Tromsø 
Lokalisering for et samisk hus i Troms. 
Innhold for et samisk hus i Tromsø. 
 
Oppsummering av rapporten, og anbefalte steg for fremdrift mot hovedprosjekt: 
 
 

2. Oppsummering 

2.1 Eierskap og eierform 

Etter at ulike former for eierskap og organisering er utredet, konkluderer styringsgruppen at 
et offentlig eid AS, med Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og 
Sametinget, er den mest hensiktsmessige eier- og organisasjonsformen for en samisk 
møteplass i Tromsø. Forprosjektet har hatt omfattende dialog med politisk ledelse i Tromsø 
kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget, som alle stiller seg positive 
til en offentlig eierskapsmodell. Administrasjonene i de respektive offentlige instansene 
jobber nå med å forberede saksgrunnlag til fylkesting og kommunestyre. Sametinget har 
mulighet til å avgjøre eierskapsspørsmål i Sametingsrådet, hvor man er forespeilet en positiv 
behandling av en eierskapssak. 
 

2.2 Veien videre - eierskap 

 Kommunen og fylkeskommunen innkaller til et nytt politisk møte om eierskap i januar, 
dette er nedfelt i ny felles fremdriftsplan. 

 Det foreligger en felles fremdriftsplan for kommune, fylkeskommune og Sametinget for å 
etablere offentlig eierskap hos de tre instansene. 
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2.3 Finansiering 

Et realistisk driftsbudsjett foreligger, men det er flere usikre momenter som må behandles og avgjøres 
av Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget. Særskilt handler det om 
Samisk Hus Tromsø skal samlokaliseres med Gáisi språksenter og Romsa Kunsthall, da dette har stor 
innvirkning på driftsbudsjett og valg av lokaler.  

2.4 Veien videre - finansiering 

 Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget må vedta om 
Samisk Hus skal samlokaliseres i samme lokaler som Gáisi språksenter og Romsa 
Kunsthall. 

 Tromsø kommune skal engasjere en prosjektleder med ansvar for å utarbeide søknader for 
å drifte Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus på prosjektmidler de første 1-3 årene.  

 Det må avklares om det er mulig å både søke midler fra Arktis 2030 og Troms Kraft 
Holding. Dersom reglementet sier at det bare er mulig å søke midler fra én av disse, kan 
Arktis 2030 strykes i driftsbudsjettet, og søknadssummen fra Troms Kraft Holding må 
økes tilsvarende. 

 

2.5 Lokalisering 

Pr. januar 2022 framstår Skippergata 15 som det mest egnede lokalet for samlokalisering med 
Gáisi språksenter og Romsa Kunsthall, eller med bare én av disse. Lokalene er sentralt 
plassert, og har det nødvendige arealet. Huseier er positivt innstilt til å få kulturaktivitet i 
bygget, og ønsker å totalrenovere sammen med nye leietakere. Kvadratmeterprisen er også 
innenfor det man som kulturaktør forventes å ha betalingsevne til. 
 

2.6 Veien videre - lokalisering 

 Kommune og fylkeskommune har ikke gitt innspill ut fra sin eiendomskatalog. Det er 
ønskelig med en gjennomgang av denne for å se om det finnes aktuelle lokaler i offentlig 
eie.  

 Når organisasjonen stiftes juridisk bør Tromsø kommune, Troms og Finnmark 
fylkeskommune og Sametinget nedsette et styre som har mandat til å bestemme hvor 
Samisk Hus Tromsø skal lokaliseres. 

 Skippergata 15 utredes videre sammen med Romsa Kunsthall og eventuelt Gáisi 
språksenter. Det utarbeides romtegninger og holdes tett dialog med huseier og 
samarbeidspartnere. Tromsø kommune vil ha det overordnede ansvaret gjennom innleid 
prosjektleder til å følge opp utredningen av Skippergata 15. 
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2.7 Innhold 

Det understrekes at en uformell møteplass, ofte omtalt som en kafé, er svært ønskelig hos 
publikum. I tillegg er det viktig å ha offentlige arrangementer i regi av Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus Tromsø, og lukkede arrangementer som møter og kurs i regi av samiske 
organisasjoner. 
 
Et eget rom for duodji, samisk kunsthåndverk, går igjen i dialog med publikum. Det må 
understrekes at et slikt rom både må være tilrettelagt for myk- og hardsløyd, og for arbeid 
med sisti (skinn), og vil derfor kreve en egen våtromsavdeling. Et slikt duodji-rom er uttrykt 
som ønske fra Prestvannet skole da de mangler lokaler til å kunne tilby duodjiundervisning i 
henhold til læreplanen. Forprosjektet Samisk Hus Tromsø og Romsa kunsthall ser et slikt rom 
som et naturlig første fellesprosjekt ved en eventuell samlokalisering, da det finnes gode 
muligheter for å søke finansiering fra både Kulturrådet og Samfunnsløftet/Sparebanken Nord-
Norge til dette.  
 
Forprosjektet ser positivt på en samlokalisering med flere samiske aktører, da dette skaper et 
større samisk arbeidsmiljø og gir grobunn for mange gode samarbeidsprosjekter, samt 
muligheten for å dele utgifter, slik som strøm, felleslokaler, internett, bevertning og lignende. 
 
I hovedsak ønskes det et samisk lokale som både rommer en uformell møteplass gjennom å 
ha kafélignende drift, og som samtidig kan fungere som møte- og kurslokale. Lokalet må 
være sentralt plassert i sentrum, og ha en tydelig samisk utsmykningsprofil. Det er svært 
ønskelig at lokalet er tilpasset med et stort kjøkken for kurs i mattradisjoner, og at det er 
lokaler tilpasset både myk- og hard-duodji. Lokalene må være tilrettelagt for kunst- og 
kulturarrangement.  
 

2.8 Veien videre - innhold 

 Driftsbudsjettet har tatt høyde for å kunne ha kafélignende drift under arrangementer og 
eventuelt i helger, da det ikke er mulig å ha full åpningstid og servering med bare én 
ansatt. Det foreslås å ha fast daglig kafédrift som en del av organisasjonens langsiktige 
mål, eller tilby en ekstern leverandør å drive kafédrift i lokalene på sikt.  

 En samlokalisering med Romsa Kunsthall og Gáisi språksenter vil øke mulighetene for å 
kunne ha utvidede åpningstider og potensielt full kafédrift allerede fra oppstart. Det 
foreslås å utrede denne muligheten.  

 Tromsø kommune tar ansvaret for å søke på prosjektmidler til å drifte Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus på prosjektmidler de første tre årene.  

 Mulighetene i Skippergata 15 utredes gjennom arkitektfirma med tanke på kafédrift, en 
scene tilrettelagt for kunst- og kulturarrangementer, kurs- og møtelokaler samt duodjirom. 
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3. Hovedrapport 
 
Rapporten vil først redegjøre for historikken rundt tidligere forsøk på å etablere et samisk hus 
i Tromsø, og videre redegjøre for dette forprosjektets arbeidsprosess. Til slutt vil vi legge 
frem funn fra forprosjektet som er relevante for å kunne begynne på en hovedprosjekt-fase 
basert på våre fire mål. 

3.1 Kort innledning om prosjektet 

Høsten 2020 søkte Romssa Sámi Searvi om midler til forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk 
Hus fra Kulturrådet og Samfunnsløftet v/Sparebanken Nord-Norge, og dette ble innvilget på 
nyåret 2021. Prosjektleder Alice Marie Jektevik ble ansatt i mars 2021, og en styringsgruppe 
ble opprettet i april, se kap. 5 for detaljer. 
 

Forprosjektet hadde innledningsvis en veldig optimistisk fremdriftsplan, hvor en juridisk 
etablering ble satt som aktivitet allerede i april 2021. På dette tidspunktet hadde forprosjektet 
hatt innleid ekstern prosjektleder under en måned, og hadde ikke de nødvendige avklaringene 
på plass for å kunne gjennomføre dette.  
 
I slutten av i mai 2021 ble det vedtatt i forprosjektets styringsgruppe at man ønsket en 
offentlig eierform, og dialogen om offentlig eierform opp mot Tromsø kommune, Troms og 
Finnmark fylkeskommune og Sametinget ble startet. Forprosjektet har hele tiden opplevd de 
tre offentlige instansene som positiv til å påta seg eierskap, men prosessen frem mot dette 
oppleves som lang og vanskelig. Flere avklaringer fra de tiltenkte offentlige eierne må på 
plass før man for eksempel kan utarbeide et realistisk driftsbudsjett. Forprosjektet har 
opplevd det som utfordrende å få disse avklaringene fra de offentlige instansene, samt å få de 
offentlige instansene til å nedsette de administrative ressursene som kreves for å få disse 
avklaringene.  
 
Dette forprosjektet har oppnådd de fleste av sine mål, men ikke alle. Den juridiske 
etableringen av et AS som er eid av Tromsø kommune, Sametinget og Troms og Finnmark 
fylkeskommune er ikke realisert ennå, men det er viktig å trekke frem at denne prosessen 
pågår fremdeles, med positive signaler. Forprosjektet har gjort flere fremstøt mot de tre 
offentlige instansene mot å realisere etableringen, som det er bred politisk enighet om hos 
partene, både i form av enighet i møter og i samarbeidsavtaler. Forprosjektet mener å ha 
bidratt langt på vei til prosessen frem mot den juridiske etableringen, og har være en pådriver 
for at de tre offentlige instansene skal lage en felles fremdriftsplan for å oppnå juridisk 
etablering. 
 
I denne rapporten skal vi legge frem historikken rundt tidligere arbeid og forsøk med å 
etablere en samisk møteplass i Tromsø, før vi redegjør for forprosjektets aktiviteter og funn.  
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4. Historikk Romssa sámi viessu/Samisk hus Tromsø 
 

4.1 Historien om en samisk møteplass i Tromsø 

Et eget kulturelt møtested for Tromsø og omegns samiske befolkning har vært snakket om i 
flere tiår, både blant Tromsøs samiske befolkning, de lokale samiske organisasjonene og fra 
politisk hold. Behov for en samisk møteplass i Tromsø er nedfelt i både Sametingets 
samarbeidsavtale med Troms og Finnmark fylkeskommune, og i Sametingets 
samarbeidsavtale med Tromsø kommune. 
 
Her følger en kort oversikt over offisiell saksgang knyttet til etableringen av et samisk hus i 
Tromsø: 
 
1987:  
Samisk Hus har vært et tema ved ulike planer, allerede i 187 var det nedfelt i kulturplan for 
Tromsø kommunes. 
I kulturpolitisk program for Romssa Sámi Searvi i 1987 slås det fast at man ønsker et fast 
møtested for samiske aktiviteter, og det foreslås at kommunen bidrar til et samisk kulturhus. 
 
1996: 
«Handlingsplan for samisk kultur og næring» ble vedtatt av kommunestyret i desember. 
Planen foreslår igangsettelse av flere utviklingsprosesser og tiltak, to av disse tiltakene var 
etablering av samisk kulturhus/urfolkssenter, og et informasjonssenter for urfolksspørsmål. 
 
2002: 
Basert på handingsplanen fra 1996 søkte Romssa Sámi Searvi finansiering fra Tromsø 
kommune, og utarbeidet forprosjektet «Tromsø som internasjonal urfolksby». Samisk 
kulturhus er et av forslagene til tiltak i dette forprosjektet, og rapporten avsluttes slik: 
«Dersom et Samisk kulturhus i Tromsø realiseres vil urfolksbyen og den kreativiteten som er tilstede i 

Tromsø ha gode vekstvilkår fremover».  (vedlegg 1) 
 
2013:  
Samarbeidsavtale mellom Tromsø kommune og Sametinget underskrives, partene enes om å 
jobbe for en etablering av en samisk møteplass i Tromsø i samarbeidsavtalen: 
«Artikkel 14 Samisk møteplass i Tromsø 
Partene vil legge forholdene til rette for etablering av en permanent samisk møteplass i 
Tromsø by. Partene kommer i dialog om fremtidig eier- og styringsform av samisk 
møteplass. Partene er enige om at intensjonen med den samiske møteplassen er å synliggjøre, 
tilgjengeliggjøre og bidra til en fortsatt og utvidet bruk og utvikling av samisk kultur og 
samfunn. Møteplassen skal utgjøre en samisk ressurs i Tromsø og samle de samiske 
aktivitetene og tjenestene i byen. Sametinget og Tromsø kommune oppretter en økonomisk 
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fordelingsnøkkel for driftskostnadene, der Sametinget har det økonomiske hovedansvaret for 
drift.» 
 
2017: 
Mulighetsstudiet Arktisk urfolkssenter ble klar i desember 2017, utarbeidet av AT Plan & 
Arkitektur og Rambøll på oppdrag for Provekst AS. Prosjektet var finansiert av Sametinget, 
Sparebanken Nord-Norge, Troms fylkeskommune og Tromsø kommune. Forslaget hadde 
ikke forankring i det samiske miljøet, og det ble derfor besluttet å gå bort fra konseptet og 
starte på nytt. Mulighetsstudien tar ikke for seg eierskapsmodell eller finansiering.  
 
I kulturplan for Tromsø kommune 2017-2020 fremkommer det at «Tromsø kommune vil 
bidra til å styrke Tromsø som urfolksby og bli et aktivt samtidssenter for samisk språk kunst 
og kultur i nordområdene.» 
 
2018: 
Gáisi språksenter og Romssa Sámi Searvi inviterte til åpent folkemøte om samisk hus i 
februar 2018, der alle samiske organisasjoner var invitert. Møtet besluttet å nedsette en 
arbeidsgruppe under ledelse av Gáisi språksenter for på nytt å se på mulighetene for å 
realisere en samisk møteplass i byen. De skal samtidig utrede behov for nye lokaler for Gáisi 
språksenter. 
 
2019: 
Prosjektgruppen ledet av Gáisi språksenter utarbeidet i desember 2019 et forslag om å starte 
opp et samisk hus i midlertidige lokaler som et utviklingsprosjekt. (vedlegg 2) 
 
Kommunestyret i Tromsø vedtar sak 219/19 12. desember 2019 at kommunen skal gå i dialog 
med Sametinget og Troms og Finnmark fylkeskommune om muligheten for etablering og 
samfinansiering av et samisk hus i Tromsø. (vedlegg 3)  
 
2019/2020: 
Troms fylkeskommune og Sametinget inngår ny samarbeidsavtale for 2019-2020, hvor 
partene enes om at de «... erkjenner behovet for samisk synlighet og en samiske møtesteder i 
byene og vil støtte en etablering av et samisk hus i Tromsø.» (vedlegg 4) 
 
2021: 
Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø etableres av Romssa Sámi Searvi 
(Tromsø sameforening). Sameforeningen søker midler fra Samfunnsløftet v/Sparebanken 
Nord-Norge og Kulturrådet og får disse innvilget. Romssa Sámi Searvi engasjerer 
prosjektleder Alice Marie Jektevik og inviterer lokale frivillige organisasjoner til å være i en 
styringsgruppe. Styringsgruppen tildeles det overordnede ansvaret for forprosjektet, og består 
av et medlem fra hver av disse foreningene; Romssa Sámi Searvi, Sámi studeantasearvi 
Davvi-Norggas - SSDN, Samisk foreldrenettverk i Tromsø (SFNiT) og Romssa Noereh. 
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Tromsø kommune og Sametinget undertegner ny samarbeidsavtale. Arbeidet med Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø er forankret gjennom samarbeidsavtalen punkt 3/11 
mellom Tromsø kommune og Sametinget. (vedlegg 5) 

4.2 Erfaringsgrunnlag 

Forprosjektet har innhentet erfaringer fra tidligere prosesser rundt å etablere Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus Tromsø og ser at gjengangere som setter stopper for realiseringen i 
hovedtrekk handler om 3 ting:  
1) Nøkkelpersoner jobber på dugnad, og arbeidet stopper opp, enten fordi de flytter eller gir 
opp.  
2) Ved politiske skifter rykker prosjektet tilbake til start.  
3) Noen samiske miljøer er uenige og gjør samisk hus til politikk, i stedet for å jobbe 
sammen. 
 
Erfaringer fra forprosjektet konkluderer med at det er utfordrende når det frivillige miljøet i 
Tromsø skal drive etableringsprosess og finansieringsprosess. Romssa Sámi Viessu/Samisk 
Hus Tromsø kan ikke realiseres uten skikkelig forankring i kommune, fylkeskommune og 
Sametinget. Resultatet kan være at det ikke oppnås en reell administrativ eller politisk 
behandling. Det er nødvendig at kommune, fylkeskommune og Sametinget legger inn 
administrative ressurser i denne fasen for å avklare flere driftsmessige spørsmål et borgerstyrt 
forprosjekt ikke kan besvare. 
 
En felles fremdriftsplan samtlige parter forplikter seg til, er et konkret tiltak for å drive 
prosjektet fremover mot etableringen av Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø. 
 
 

5. Forprosjektet Romssa Sámi Viessu /  
Samisk Hus i Tromsø 

Prosjektets aktiviteter 
 

5.1 Søknadsarbeid og finansiering av forprosjekt 

2020: 
Romssa Sámi Searvi søker midler fra Samfunnsløftet/Sparebanken Nord-Norge og Norsk 
kulturråd for å finansiere et forprosjekt om et samisk hus i Tromsø. Forprosjektet skal utrede 
eierform, innhold, lokalisering og finansiering. 
 
2021: 
10.01.2021: Møte med arbeidsgruppa Romssa Sámi Searvi 
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21.01.2021: Møte med styret i Romssa Sámi Searvi 
22.03.2021: Møte med Romssa Sámi Searvi om engasjement prosjektleder 
26.03.2021: Møte med prosjektleder om kontrakt  
21.04.2021: For-møte prosjektleder og Romssa Sámi Searvi 
22.04.2021: Etablering av styringsgruppe ved prosjektleder 
Midler tildeles til forprosjekt iht prosjektbeskrivelse, fra Samfunnsløftet/Sparebanken Nord-
Norge og Norsk kulturråd. Romssa Sámi Searvi engasjerer prosjektleder og inviterer lokale 
frivillige organisasjoner til å være i en styringsgruppe. Styringsgruppen tildeles det 
overordnede ansvaret for forprosjektet, og består av: 
Romssa Sámi Searvi/Tromsø sameforening: Kirsti Lervoll (valgt til styringsgruppeleder), 
med Øystein Oldervoll som vara. 
Sámi studeantasearvi Davvi-Norggas - SSDN: Nora Kristine Grytøyr Nansmork. 
Samisk foreldrenettverk i Tromsø (SFNiT): Sigbjørn Skåden. 
Romssa Noereh: Emilie Madelen Biti-Jessen. 
 
Forprosjektet søker forprosjektmidler fra fylkeskommunens Arktis 2030 forprosjektordning i 
april, og får innvilget omsøkte midler til forprosjekt.  

5.2 Styringsgruppe etableres 

22.04.2021  
Første møte med styringsgruppa. Styringsgruppa konstituerer seg selv, og gir prosjektleder og 
styringsgruppeleder mandat til å representere gruppen i møter med offentlig forvaltning. 
 

5.3 Arbeid mot eierform 

April-mai 2021 
Prosjektleder gjør dybdeundersøkelser angående eierform, finansiering og organisering av 
andre samiske organisasjoner og samiske møteplasser, samt intervjuer med enkeltpersoner 
som tidligere har vært involvert i arbeidet om en samisk møteplass i Tromsø. Formålet var å 
kunne legge frem alternativer for eierform til styringsgruppe. 
 
Følgende ble intervjuet: 
Lisa Pedersen, styreleder Gáisi Språksenter 
Sandra Márjá West, festivalleder Riddu Riđđu 
Stig Vikan, Saemien Sijjie Tråante / Samisk Rom Trondheim 
Runar Balto, sametingsrepresentant NSR 
Stig Are Somby, Samisk Hus Oslo/ Raasten rastah/BeskánLuossaRock. 
Henrik Olsen, Sametingsråd for kultur 
Lars Magne Andreassen, Árran lulesamiske senter 
Nora Marie Ollila, Nordkalottfolket 
Niklas Labba, Gáisi språksenter 
Kjersti Myrnes Balto, Várdobáiki samiske senter 
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Johan Vasara, leder for Arbeiderpartiets sameutvalg i Tromsø 
Susanne Næss Nielsen, direktør Dansearena Nord/Davvi senter for scenekunst  
Dine Fenger Lynge, daglig leder Dáiddadállu 
Maria Utsi, prosjektleder Romsa Kunsthall 
Ane Margrethe Ugelvik, daglig leder Márkomeannu 

5.4. Styringsgruppen arbeider med eierform 

05.05.2021 
Prosjektleder legger frem forskjellige forslag på eierform basert på dybdeundersøkelser om 
eierskap i andre samiske organisasjoner.  

 Styringsgruppen mener et AS er en bedre organisasjonsform enn en stiftelse basert på 
innsikt fra andre organisasjoner: 

 AS er foretrukket av offentlige finansører fordi det skaper en mer transparent 
organisasjon i regnskapssammenheng. 

 AS følger aksjeloven og skaper derfor en ryddig og profesjonell bedrift fra oppstart. 

 Sametinget uttrykker eksplisitt at de foretrekker AS som eierform.  

 Man ønsker ikke Stiftelsestilsynet som øverste organ. 
 
Forslagene for eierform består av: 
1. Et AS som er heleid av de samiske lokale organisasjonene sammen. 
2. Et AS som er heleid av en ny frivillig medlemsforening. 
3. Et AS som er heleid av det offentlige: Sametinget, Troms og Finnmark fylkeskommune og 
Tromsø kommune. 
 
Samtlige medlemmer i styringsgruppa tar forslagene tilbake til egen organisasjon. 
Prosjektleder deltar i møter med Romssa Sámi Searvi og SSDN for å legge frem resultatet av 
forundersøkelsene.  

5.5. Styringsgruppe vedtar innstilling til eierform 

Mai 2021: 
Romssa Sámi Searvi vedtar offentlig eid AS som foretrukket eierform og meddeler dette 
skriftlig til forprosjektet 31.05.2021. 
SSDN vedtar offentlig eid AS som foretrukket eierform 12.05.2021 i styremøte. 
Samisk foreldrenettverk gir mandat til deres medlem Sigbjørn Skåden i styringsgruppen til å 
bestemme deres innstilling. Skåden støtter offentlig eid AS som foretrukket eierform i 
styringsgruppemøtet. 
Romssa Noereh: Romssa Noerehs styreleder Emilie Madelen Biti-Jessen støtter offentlig eid 
AS som foretrukket eierform i styringsgruppemøtet. 
 
31.05.2021 
Etter at ulike forslag til eierform har vært ute på høring i organisasjonene, er styringsgruppen 
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enstemmig i sin innstilling fra organisasjonene om at 100 % offentlig eierform er den mest 
attraktive eierformen for samisk hus. (vedlegg 6) 
 
Styringsgruppen mener en offentlig eierform er særlig fordelaktig på bakgrunn av: 
- Det offentlige tar ansvar for det samiske tjenestetilbudet i byen og kommunen. 
- Mindre belastning på de samiske organisasjonene som drives på frivillighet. 
- Bidrar til større økonomisk trygghet både for brukere og ansatte. 
- Samisk bestemmelse sikres gjennom vedtekter og fagutvalg/programråd. 
- Eierformen skaper trygge samiske arbeidsplasser. 

5.6. Møtevirksomhet med offentlig forvaltning 

April 2021 - desember 2021 
23.04.2021: Formøte med Tromsø kommune om kommunes revidering av samarbeidsavtalen 
med Sametinget.  
23.04.2021: Formøte med Sametinget om Sametingets revidering av samarbeidsavtalen med 
Tromsø kommune.  
29.04.2021: Forprosjektet Samisk Hus legger frem sitt prosjekt i forbindelse med revidering 
av Sametingets og Tromsø kommunes samarbeidsavtale. Tromsø kommune, Sametinget og 
fylkeskommunen stiller med politisk ledelse og administrative ansatte. (vedlegg 7, referat) 
 
11.05.2021: Møte med ordfører Gunnar Wilhelmsen i Tromsø kommune ang. fremdrift i 
prosjektet. Ordfører ber om milepælsplan, dette blir oversendt kommunen neste dag. 
 
30.06.2021: Statusmøte med ordfører Gunnar Wilhelmsen ang. prosjekt. Prosjektet legger 
frem styringsgruppens foretrukne eierform. Han informerer om at det er politisk vilje til å 
skape Samisk Hus Tromsø, men at saken må opp til kommunestyret og at det må være 
enighet mellom kommune, fylkeskommune og Sametinget om finansiering og eierandeler. 
 
30.06.2021: Møte med Sametinget. Prosjektet legger frem styringsgruppens foretrukne 
eierform. Sametinget informerer om at det må gå en offisiell invitasjon til Sametingsrådet 
dersom Sametinget skal være eiere. Invitasjonen må inneholde forslag til vedtekter og 
aksjekapital. Politisk ledelse i Sametinget skal møte politisk ledelse i Tromsø kommune og 
fylkeskommunen hvor Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal være tema senere 
samme dag. Fra politisk hold møter sametingsrådene Henrik Olsen og Silje Karine Muotka. 
Fra administrasjonen deltar fagleder for kultur Johan Matteus Triumf og avdelingsdirektør for 
kultur og helse Magne Svineng. 
 
15.07.2021: Møte med politisk ledelse og administrasjon i Troms og Finnmark 
fylkeskommune. Prosjektet legger frem styringsgruppens foretrukne eierform. Alle i møtet er  
enige om at de vil støtte et 100 % offentlig eid samisk hus, og ønsker at Troms og Finnmark 
fylkeskommune skal være en av eierne. Deltakere i møtet var: 
Prosjekt Samisk hus: styringsgruppeleder Kirsti Lervoll og prosjektleder Alice Jektevik. 
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Troms og Finnmark fylkeskommune: fylkesrådsleder Bjørn Inge Mo, fylkesråd for plan, 
økonomi og kultur Anne Toril Eriksen Balto, politisk rådgiver Hilde J. Mietinen, 
divisjonsdirektør Marianne Pedersen, og Eirin Gjelsås, seksjonsleder kultur. 
(vedlegg 8, referat) 
06.08.2021: Telefonmøte med politisk rådgiver Kari Skog i Tromsø kommune. Forprosjektet 
inviteres til å holde fremlegg under kommunens kulturkonferanse. Skog ber prosjektet lage 
forslag til vedtekter, aksjekapital og generelle stiftelsesdokumenter for et AS med tiltenkte 
eiere Sametinget, Tromsø kommune og Troms og Finnmark fylkeskommune.  
 
25.08.2021: Forprosjektet holder innlegg på Tromsø kommunes kulturkonferanse og 
presenterer Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø. 
 
08.09.2021: Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø møter med prosjektleder 
for Arktisk hovedstad, Kirsti Mehren. Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus 
Tromsø inviteres inn i søknadsrådet for prosjektsøknaden klimanøytral by. Forprosjektet 
Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal fungere som knutepunkt for samiske 
perspektiver i prosjektsøknaden, og sikre samisk innhold. 
 
22.-24.09.2021: Forprosjektet er i telefonisk kontakt med Tromsø kommune, Troms og 
Finnmark fylkeskommune og Sametinget for å opprette en arbeidsgruppe bestående av en 
eller flere administrativt ansatte som skal jobbe frem stiftelsesdokumenter for et offentlig eid 
AS. Alle parter uttrykker eksplisitt at de ønsker å inngå samarbeid om et 100 % offentlig eid 
samisk hus. 
 
19.10.2021: Fysisk møte på Rådhuset i Tromsø med Lene Hansen, rådgiver i 
kulturavdelingen i fylkeskommune, kultursjef Pål Jentoft Jensen i Tromsø kommune, og 
Sissel Ann Mikkelsen, seniorrådgiver for kultur i Sametinget, som fra nå av er administrative 
kontaktpersoner for forprosjektet. Målet er å forankre vedtak om eierskap i hver av de 
respektive virksomhetene. (vedlegg 9, referat)  
 
10.11.2021: Møte over Teams med kultursjef Pål Jentoft Jensen og kulturplanlegger David 
Moen i Tromsø kommune, seniorrådgiver i kulturavdelingen i Sametinget Sissel Ann 
Mikkelsen og rådgiver i kulturetaten i Troms og Finnmark fylkeskommune Lene Hansen. Pål 
Jentoft Jensen foreslår at Tromsø kommune overtar Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus 
Tromsø-prosjektet. De oppretter en styringsgruppe bestående av representanter fra Tromsø 
kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune, Sametinget og prosjektleder for 
forprosjektet Alice Marie Jektevik for arbeid med å forankre Romssa Sámi Viessu/Samisk 
Hus Tromsø i kommune og fylkeskommune. Alle parter enes om at dette er riktig vei å gå. 
Neste møte planlegges 25.11.2021, sakslista er milepælsplan: Kobling mellom 
Sametingsavtale og handlingsprogram, samt forprosjekt Arktis 2030. 
 
25.11.2021: Fysisk møte med kultursjef i Tromsø kommune, Pål Jentoft Johnsen, og 
kulturplanlegger i Tromsø kommune, David Moen, og prosjektleder Alice Marie Jektevik.  
Vi går gjennom samarbeidsavtalen mellom Tromsø kommune og Sametinget, og utkastet til 
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kommunens handlingsprogram for samarbeidsavtalen. Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus 
Tromsø blir ført inn i handlingsprogrammet, som skal opp til behandling i kommunestyret i 
januar 2022. 
 
07.12.2021: 
Fysisk møte med rådgiver ved kulturetaten Troms fylkeskommune, Lene Hansen, og 
kultursjef i Tromsø kommune Pål Jentoft Johnsen og David Moen, kulturplanlegger i Tromsø 
kommune, samt prosjektleder Alice Marie Jektevik og medlem av styringsgruppen og leder 
for Romssa Noereh, Emilie Madelen Biti-Jessen. 
Vi lager punkter for en felles fremdriftsplan videre for etablering av organisasjonen Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø med Tromsø kommune, Troms og Finnmark 
fylkeskommune og Sametinget. Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø 
sender forslag til fremdriftsplan til kommunen, fylkeskommunen og Sametinget neste dag 
(vedlegg 10).  
 
Etter forespørsel fra kommunen sender forprosjektet en erklæring fra styringsgruppen om 
hvorfor det er nødvendig med et eget Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø (vedlegg 11). 
Vi går gjennom punktene for å overføre prosjektmidler og forprosjektet gjennom Arktis 2030 
til Tromsø kommune.  
 

5.7. Møtevirksomhet med samarbeidspartnere 

12.04.2021: Telefonsamtale med Niklas Labba, daglig leder for Gáisi språksenter. Gáisi 
behøver nye lokaler, og er interessert i samlokalisering og samdrift. Forprosjektet har holdt 
løpende kontakt med Labba siden dette første møtet. 
 
04.05.2021: Samtale med direktør i Dansearena nord/Davvi senter for scenekunst, Susanne 
Næss Nielsen. De leter etter prøvelokaler i Tromsø og er åpne for en samlokalisering. 
 
31.05.2021: Møte med Maria Utsi ved foreningen Romsa Kunsthall. De er interessert i å 
samlokalisere seg med Samisk Hus Tromsø, og er også interessert i delvis samdrift. 
Prosjektene har holdt løpende kontakt med hverandre siden dette første møtet. 
 
19.08.2021: Innledende møte med Senter for samiske studier ved Norges Arktiske universitet. 
SESAM ønsker gjerne å være leietaker i Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø for både 
åpne og lukkede arrangementer. Mulighet for å lage en samarbeidsavtale mellom partene. Vi 
snakker om å lage arrangementer som ivaretar samiske studenter i Tromsø. 
 
06.09.2021: Forprosjektet gjennomfører møte med Midnight Sun Marathon og Gáisi 
språksenter angående fremtidige samarbeid, spesielt rundt Samisk Uke. Midnight Sun 
Marathon inviterer forprosjektet med i en programgruppe, og forprosjektet takker ja. Det har 
etter dette vært to møter til for å programmere Samisk Uke 2022 i Tromsø. 
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08.09.2021: Møte med prosjektleder Kirsti Mehti i Arktisk hovedstad-prosjektet, et 
samarbeidsprosjekt mellom Tromsø kommune og Troms og Finnmark fylkeskommune. 
Arktisk hovedstad inviterer forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø med i 
skriveutvalget i søknadsarbeidet med EU-prosjektet 100 Klimanøytrale byer. Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus Tromsø takker ja, Arktisk hovedstad skal ta kontakt med forprosjektet for 
å innarbeide urfolksperspektivet i søknaden i slutten av 2021. 
19.11.2021 Møte med Arctic Frontiers ved direktør Anu Fredriksson. Vi forteller om 
hverandres respektive prosjekter, og Arctic Frontiers mottar innspill til deres program i 2022 
fra forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø. 
 
 

 

6. Eieform for et samisk hus i Tromsø  

6.1 Aksjeselskap eller stiftelse? 

Styringsgruppen har brukt mye tid og ressurser på å undersøke og diskutere seg frem til den 
beste eierformen for Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø. 
Innledningsvis ble det diskutert hvilken juridisk eierform som er den mest hensiktsmessige, 
hvor det har stått mellom å organiseres i et aksjeselskap eller i en stiftelse. Etter samtaler 
både med sammenlignbare samiske møteplasser, samt dialog opp mot offentlige finansiører 
som Sametinget og Tromsø kommune, ble det rådet til at et aksjeselskap er den ryddigste og 
mest attraktive eieformen.  
 
Styringsgruppen mener et AS er en bedre organisasjonsform enn en stiftelse basert på 
innsiktsarbeid hentet fra andre organisasjoner: 

 AS er foretrukket av offentlige finansiører fordi det skaper en mer transparent 
organisasjon i regnskapssammenheng. 

 AS følger aksjeloven og skaper derfor en ryddig og profesjonell bedrift fra oppstart. 

 Sametinget uttrykker eksplisitt at de foretrekker AS som eierform.  

 Man ønsker ikke Stiftelsestilsynet som øverste organ. 
 

6.2 Hvem skal eie? 

Videre ble det jobbet med hvem som skulle stå som eiere av aksjeselskapet. Man jobbet i 
utgangspunktet ut fra en modell hvor de samiske organisasjonene i Tromsø sammen skulle 
eie et aksjeselskap, men man oppdaget flere problemstillinger: 

 Noen av de mest aktive organisasjonene er politiske lokallag. Man så tydelige 
utfordringer ved å ha delvis politisk eierskap, da dette kan føre til vanskeligheter i 
styrearbeid, noe man har sett i Samisk Hus Oslo. Det var heller ikke et alternativ for 
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styringsgruppen å stenge ute noen politiske lokallag fra et eventuelt eierskap, enten må 
det være åpent for alle samepolitiske lokallag, eller ingen.  

 De lokale samiske organisasjonene er drevet på frivillighet, og man må derfor ta høyde 
for at det er en mulighet for at en eller flere av organisasjonene som står som eiere, blir 
lagt ned. 

 Det er en mulighet for at det kommer nye samiske lokale organisasjoner i Tromsø etter 
hvert som tiden går. Skulle de nye eventuelt kunne komme til som eiere i et AS, og hvilke 
kriterier skulle ligge til grunne for dette? 

 
Underveis i prosessen åpnet de offentlige instansene opp for muligheten for at Samisk Hus 
Tromsø kunne være heleid av det offentlige, med Tromsø kommune, Troms og Finnmark 
fylkeskommune og Sametinget som eiere. Det ble derfor lagt fram tre forslag til eierform for 
styringsgruppen: 
 
1. Et AS som er heleid av de samiske lokale organisasjonene sammen. 
2. Et AS som er heleid av en ny frivillig medlemsforening hvor alle kan være medlemmer 
som privatpersoner. 
3. Et AS som er heleid av det offentlige: Sametinget, Troms og Finnmark fylkeskommune og 
Tromsø kommune. 
 
Samtlige medlemmer i styringsgruppe tok forslagene tilbake til egen organisasjon. Etter at 
ulike forslag til eierform har vært ute på høring i organisasjonene er styringsgruppen 
enstemmig i sin innstilling fra organisasjonene om 100% offentlig eierform er den mest 
attraktive eierform for samisk hus.  
 
Styringsgruppen mener en offentlig eierform er særlig fordelaktig på bakgrunn av: 
- Det offentlige tar ansvar for det samiske tjenestetilbudet i byen og kommunen. 
- Mindre belastning på de samiske organisasjonene som drives på frivillighet. 
- Bidrar til større økonomisk trygghet både for brukere og ansatte. 
- Samisk bestemmelse sikres gjennom vedtekter og fagutvalg/programråd. 
- Eierformen skaper trygge samiske arbeidsplasser. 
 

6.3 Konklusjon eierskap og eierform 

Etter at ulike former for eierskap og organisering er utredet, innstiller styringsgruppen at et 
offentlig eid AS, med Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og 
Sametinget, er den mest hensiktsmessige eier- og organisasjonsformen for en samisk 
møteplass i Tromsø. 
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6.4 Veien videre - eierskap 

Forprosjektet er i dialog med politisk ledelse i Tromsø kommune, Troms og Finnmark 
fylkeskommune og Sametinget, som alle stiller seg positive til en offentlig eierskapsmodell. 
Administrasjonene i de respektive offentlige instansene jobber nå med å forberede 
saksgrunnlag til fylkesting og kommunestyret. Sametinget har mulighet til å avgjøre 
eierskapsspørsmål i Sametingsrådet, hvor man er forespeilet en positiv behandling av en 
eierskapssak. Kommunen og fylkeskommunen innkaller til et nytt politisk møte om eierskap i 
januar, dette er nedfelt i ny felles fremdriftsplan. 
 
 

7. Finansiering av et samisk hus i Tromsø  
Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget har understreket at 
Samisk Hus Tromsø må drifte på prosjektbaserte midler i tre år, før organisasjonen kan motta 
fast driftsstøtte fra sine tre tiltenkte eiere.  
 
Forprosjektet har lagt til grunn mulighet å kunne søke på Arktis 2030 hovedprosjekt-
ordningen gjennom Troms og Finnmark fylkeskommune, da det er omsøkt og innvilget et 
forprosjekt på denne ordningen. Man antar også at et godt gjennomført forprosjekt med 
midler innvilget fra Kulturrådet vil telle positivt når man skal søke prosjektmidler til drift 
herfra. 
 
Midlene som følger med det innvilgede forprosjektet Arktis 2030, overtas av Tromsø 
kommunes administrasjon i sin helhet. Det blir derfor Tromsø kommunes ansvar å søke 
prosjektmidler til å de første 1-3 driftsårene av Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø, 
samt skape sterke koblingspunkter inn til kommunens arbeid med Arktisk Hovedstad. 
Forprosjektet Samisk Hus ser positivt på at kommunen forplikter seg til å opprette 
organisasjonen Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø gjennom å være prosjekteier, og 
påtar seg ansvaret med å søke midler til økonomisk drift. 
 
Et utkast til driftsbudsjett for Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø er utarbeidet. For at 
driftsbudsjettet skal kunne være et realistisk og nyttig verktøy videre, må Tromsø kommune 
vedta om Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal samlokaliseres med Gáisi 
Språksenter. En eventuell samlokalisering med Romsa Kunsthall vil også påvirke 
driftsbudsjettet. I utkast til driftsbudsjett til denne rapporten er det tatt høyde for at Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø leier hele Skippergata 15, og så videreutleier til Gáisi 
Språksenter og Romsa Kunsthall. 
 
Utkast til driftsbudsjett har tatt hensyn til en gradvis opptrapping av aktivitet, og til at det er 
begrenset med muligheter for å oppnå prosjektfinansiering i tidlig oppstart av driften, før man 
kan vise til vellykkede prosjekter som gir grunnlag for økt innvilget prosjektstøtte og på sikt 
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fast driftsstøtte. De menneskelige ressursene skal økes i takt med økt aktivitet, fra en 100 % 
stilling i 2023, til to 100 % stillinger i 2025.  
 
Driftsbudsjettet er delt opp i to deler: A. Driftsbudsjett og B. Prosjekt- og 
arrangementsbudsjett (Vedlegg 12). Det må avklares om det er mulig å både søke midler fra 
både Arktis 2030 og Troms Kraft Holding. Dersom reglementet sier at det bare er mulig å 
søke midler fra en av disse, kan Arktis 2030 strykes fra driftsbudsjettet, og søknadssummen 
fra Troms Kraft Holding økes tilsvarende. 
 
Budsjettet tar høyde for et økende antall prosjekter og arrangementer etter hvert som 
organisasjonen øker sine menneskelige ressurser. 
 

7.1 Konklusjon finansiering 

Et realistisk driftsbudsjett foreligger, men det er knyttet flere usikre momenter som må 
behandles og avgjøres av Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og 
Sametinget. Særskilt handler det om Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal 
samlokaliseres med Gáisi Språksenter og Romsa Kunsthall, da dette har stor innvirkning på 
driftsbudsjettet.  
 

7.2 Veien videre finansiering 

 Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget må vedta om 
Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal samlokaliseres i samme lokaler som Gáisi 
språksenter og Romsa kunsthall. 

 Tromsø kommune skal ansette en prosjektleder med ansvar for å utarbeide søknader for å 
drifte Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø på prosjektmidler de første 1-3 årene.  

 Det må avklares om det er mulig å både søke midler fra Arktis 2030 og Troms Kraft 
Holding. Dersom reglementet sier at det bare er mulig å søke midler fra én av disse, kan 
Arktis 2030 strykes i driftsbudsjettet, og søknadssummen fra Troms Kraft Holding økes 
tilsvarende. 

 

 

8. Lokalisering av et samisk hus i Tromsø  
 
Det er stort engasjement for hvilke lokaler Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø skal inn 
i. Det er kommet tydelige signaler både fra styringsgruppen og fra det øvrige samiske miljøet 
om at en sentral plassering i Tromsø sentrum er viktig. Man ønsker å benytte seg av Samisk 
Hus som en naturlig del av sentrum og byens øvrige tilbud, og det er ønskelig å både være 
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synlig i bybildet og enkelt tilgjengelig for publikum. 
 

8.1 Fasiliteter opp mot innhold 

Det understrekes at en uformell møteplass, ofte omtalt som en kafé, er svært ønskelig hos 
publikum. I tillegg er det viktig å ha offentlige arrangementer i regi av Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus Tromsø, og lukkede arrangementer som møter og kurs i regi av samiske 
organisasjoner. 
 
Et eget rom for duodji, samisk kunsthåndverk, går igjen i dialog med publikum. Det må 
understrekes at et slikt rom både må være tilrettelagt for myk- og hardsløyd, og for arbeid 
med sisti (skinn), og vil derfor kreve en egen våtromsavdeling. Et slikt duodji-rom er 
forespurt og ønsket fra Prestvannet skole som mangler lokaler til å kunne tilby 
duodjiundervisning i henhold til læreplanen. Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus 
Tromsø og Romsa Kunsthall ser et slikt rom som et naturlig første fellesprosjekt ved en 
eventuell samlokalisering, da det finnes gode muligheter for å søke finansiering fra både 
Kulturrådet og Samfunnsløftet/Sparebanken Nord-Norge til dette.  
 
Forprosjektet ser positivt på en samlokalisering med flere samiske aktører, da dette skaper et 
større samisk arbeidsmiljø og gir grobunn for mange gode samarbeidsprosjekter, samt 
muligheten for å dele utgifter, slik som strøm, felleslokaler, internett, bevertning og lignende. 
 
Forprosjektet har tatt utgangspunkt i at Samisk Hus vil trenge ca 400 kvm areal, dette basert 
på lignende møteplassers tilgjengelige lokaler, slik som Samisk Hus Oslo. Dersom man 
samlokaliseres og kan benytte seg av fellesarealer, ligger Samisk Hus sitt arealbehov fra 200-
400 kvm, avhengig av størrelse på felleslokaler.  
Det finnes ikke mange bygg i Tromsø som har ledig 1000 kvm eller mer, og forprosjektet har 
derfor ikke bedrevet utstrakt befaringsaktivitet. Man vet at det på sikt vil bli flere store 
kulturlokaler ledige, da det ligger an til at Nordnorsk Kunstmuseum må flytte inn i mer 
egnede lokaler, samt at det skal bygges et nytt konserthus i Tromsø, og at det vil bli ledige 
lokaler i Kulturhuset. Disse lokalene blir imidlertid ikke ledig på mange år, og det hefter stor 
usikkerhet ved om og når de nevnte organisasjoner får nye bygg.  
 

8.2 Forprosjektets befaringer 

18.08.2021: Forprosjektet er på befaring i Veita-senteret, 5. etasje. De har ca 350 kvm ledig 
til 1800 kr pr. kvm + mva. Lokalet er ikke tilgjengelig eller synlig fra gateplan. Usikkerhet 
rundt inngangsvei på ettermiddag/kveldstid/helger når resten av senteret er stengt. 
 
18.08.2021: Forprosjektet er på befaring i Storgata 70. De har 550 kvm ledig på bakkeplan ut 
mot Storgata til 3000 kr pr kvm, tillegg på ca 500 kr pr kvm hvis større tilpasninger av lokale. 
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24.08.2021: Forprosjektet er på befaring i Kirkegata 10. Lokale i tre etasjer, første etasje ut 
mot bakkenivå. Totalt 350 kvm, samlet leiepris 1 million pr år som gir en pris på 2857 pr 
kvm. Det er siden holdt løpende telefonisk kontakt med Kirkegata 10, som åpner både for å 
senke leieprisen og for et eventuelt salg av hele bygget til Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus 
Tromsø. En eventuell etablering her vil bety at Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø 
ikke kan samlokalisere seg med andre aktører, da det er for lite areal til samlokalisering. 
Lokalene er sentralt og tilgjengelig fra gateplan. 
 
18.10.2021: Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø er på befaring i Skippergata 15, og 
starter innledende samtaler med huseier. 
 
21.10.2021: Befaring i Skippergata 15 med Maria Utsi i Romsa Kunsthall. Totalt er det ca 
1000 kvm fordelt over to etasjer + 400 kvm lagring i kjeller. Mulig å samlokalisere med både 
Romsa Kunsthall og Gáisi språksenter. Hele bygget skal totalrenoveres, og husleien kan ligge 
på rundt 1600-1800 pr kvm + mva eller mindre dersom leietakerne søker midler til oppussing 
og tilpasning av lokaler. Dersom huseier skal levere ferdig tilpassede og oppussede lokaler 
ligger prisen på ca 200-2500 pr kvm + mva. 
Romsa Kunsthall stiller seg svært positiv til Skippergata 15, og prosjektene har sammen 
bestilt plantegningen fra arkitektfirmaet 70°N arkitektur. 
 
10.-12. desember 2021 hadde Romsa Kunsthall et prøvearrangement i lokalene, og Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø hadde et åpent innspillsmøte for publikum under 
prøvearrangementet. Tilbakemeldingen fra innspillsmøtet på lokalene var svært positive.  
 
Forprosjektet Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus har sammen med Romsa Kunsthall mottatt 
første runde med plantegninger fra arkitektfirma, som skal videreutvikles i første halvdel av 
2022. Daglig leder i Gáisi språksenter ser positivt på en samlokalisering i dette lokalet, da det 
både er svært nært deres nåværende kontorlokaler, og ligger sentralt plassert.  
 

8.3 Konklusjon lokalisering 

Pr januar 2022 er Skippergata 15 det mest egnede lokalet for samlokalisering med Gáisi 
språksenter og Romsa Kunsthall, eller med bare en av disse. Lokalene er sentralt plassert og 
har det nødvendige arealet. Huseier er positivt innstilt til å få kulturaktivitet i bygget, og 
ønsker å totalrenovere sammen med nye leietakere. Leieprisen pr kvm er også innenfor det 
man som kulturaktør forventes å ha betalingsevne til. 
 

8.4 Veien videre lokalisering 

 Kommune og fylkeskommune har ikke gitt innspill ut fra sin eiendomskatalog.  
Det er ønskelig med en gjennomgang av disse for å se om det finnes aktuelle lokaler i 
offentlig eie.  
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 Tromsø kommune, Troms og Finnmark fylkeskommune og Sametinget må nedsette et 
styre når organisasjonen stiftes juridisk, som har mandat til å bestemme hvor Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus skal lokaliseres. 

 Skippergata 15 utredes videre sammen med Romsa Kunsthall og eventuelt Gáisi 
språksenter. Det utarbeides romtegninger og holdes tett dialog med huseier og 
samarbeidspartnere. Tromsø kommune vil ha det overordnede ansvaret gjennom innleid 
prosjektleder til å følge opp videre utredning av Skippergata 15. 

 
 

9. Innhold for Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus Tromsø  

9.1 Styringsgruppens vurderinger og forslag 

Tromsø blir omtalt som den byen i Norge med størst samisk befolkning. Gáisi valgkrets 
hadde 3136 stemmeberettigede ved sametingsvalget i 2021, men byens samiske befolkning 
består også av barn og unge, samiske studenter registrert i sin hjemkommune, samt samer 
som ikke står oppført i valgmanntallet. I tillegg til det samiske publikumet, er det mange i 
nord med interesse og hjerte for det samiske, og som også skal bruke Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus som arena for kunnskap, fellesskap og nye opplevelser. 
 
Tromsø er inne i et omfattende arbeid hvor et samlet initiativ nå skal jobbe for å motvirke 
samehets. En fast fysisk kulturell møteplass er et naturlig steg i en slik sosial prosess. Romssa 
Sámi Viessu/Samisk Hus er tiltenkt å være både en formell og en uformell kulturell 
møteplass for Tromsø og omegns samiske befolkning. Her skal man kunne delta på planlagte 
kulturelle aktiviteter, tilegne seg ny kunnskap og kunne være en del av et samisk fellesskap. 
 
Aktiviteter, samlokalisering og innhold i Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus avhenger av tre 
faktorer: 

 Administrative ressurser 

 Finansiering 

 Lokaler og areal 
 
 
Styringsgruppen har meldt inn følgende aktiviteter som viktig for sine organisasjoner: 
 
Barn: 
Kulturskoleaktiviteter med utgangspunkt i samiske tradisjoner og samisk språk: 
Joikekurs, samisk sanggruppe, enkel duodji, barneteater, minecraft-spilling, 
Duodjisal som kan brukes av elever med duodji på timeplanen fra Tromsøs barne- og 
ungdomsskoler.  
Spesielle arrangementer i Samisk uke og samisk språkuke. 
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Ungdom: 
Kulturaktiviteter på samisk rettet mer mot ungdommer, enkel filmskaping, samisk leksehjelp, 
duodji på et høyere nivå, musikk-, instrument- og rap-workshop mm. 
Ungdomskafé eller ungdomsklubb, f.eks én gang i måneden.  
Spesielle arrangementer i Samisk uke og samisk språkuke. 
Arbeid med ungdomsbedrift ut fra samisk perspektiv. 
 
Studenter:  
Enkel kafédrift, uformell møteplass. 
Møtelokaler og arrangementslokaler for Samisk Studentforening. 
Studentbedrift samisk gründervirksomhet og bedriftsetablering 
Språk, kunst og kultur, duodji, tradisjonell kunnskapsoverføring og samfunnsdialog. 
 
Voksne: 
Enkel kafédrift, uformell møteplass. Eget område avsatt for de som ønsker å kun snakke 
samisk. 
Permanent duodji- og samisk bokutsalg. 
Duodjikurs, både hard- og myksløyd. 
Samisk språkbad. Egne treff for sør- og lulesamisk.  
Boksamtaler, foredrag, arena for dialog og debatt, matkurs og andre kurs, konserter, standup 
og andre kulturelle kveldsaktiviteter. 
Spesielle arrangementer i Samisk uke og samisk språkuke. 
 
Eldre/pensjonister: 
Eldretreff med kulturelle innslag. Kurs etter ønsker og behov. Regjeringen ønsker å 
gjeninnføre den Kulturelle spaserstokken. 
 

9.2 Styringsgruppens forslag - mål og tiltak første 1-3 driftsår 

Styrke samisk språk, identitet og kultur. 
Å være både en formell og en uformell møteplass for byens samiske befolkning. 
Være et lokalt samisk ressurssenter. 
Være en arena for dialog. 
Være en aktør innen kunnskapsformidling til lokalsamfunnet. 
Være en læringsarena for samiske barn og unge med rot i samisk kultur og språk. 
Tilpassede samiske kulturelle aktiviteter for alle aldersgrupper. 
 
Mål: Være en læringsarena for samiske barn og unge med rot i samisk kultur og språk. 
Tiltak:  

 Prosjektfinansierte aktiviteter for barn og unge ledet av samiske kulturarbeidere. 

 Administrasjon lager årshjul og prosjektbeskrivelse basert på innspill fra Samisk 
foreldrenettverk og åpent innspillsmøte med publikum, og søker midler fra passende 
støtteordninger. 
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 Administrasjon søker Norsk kulturråd, alene eller i samarbeid med Romsa Kunsthall, om 
midler til å skape en duodjisal som tilgjengeliggjøres for elever i Tromsø som har duodji 
på læreplanen. 

 Være lokal samarbeidspartner for Kulturskolerådet med utgangspunkt i 
mangfoldsstrategien deres: «Kulturskolerådet har også i 2020 gjennomført møter med 
Sametinget, og ønsker å styrke sitt samiske innhold. En ny strategi om mangfold er 
vedtatt, og visjonen er at kulturskolen skal være for alle, og at alle skal inkluderes. 
Troms, Finnmark og Svalbard har allerede tatt ansvar for mangfold, og ønske å være en 
hub for samisk kultur. Samisk innhold i kulturskolen kan omfatte samisk språk, opplæring 
og kultur. Det er ønskelig med samarbeid med de samiske språksentrene og etablere en 
samarbeidsavtale med Sametinget.» (S. 106 Sametingets årsmelding 2020). 
 

Mål: Tilpassede samiske kulturelle aktiviteter for alle aldersgrupper. 
Tiltak: 

 Administrasjon lager årshjul og prosjektbeskrivelse basert på innspill fra åpent 
innspillsmøte med publikum, og søker midler fra passende støtteordninger. 

 Fokus på bred programmering innenfor ulike områder: litteratur, humor, film, forskning, 
dialog, debatt, musikk, scenekunst, visuell kunst, billedkunst, poesi mm. 
 

Mål: Å være både en formell og en uformell møteplass for byens samiske befolkning. 
Tiltak:  

 Enkel kafédrift når det er arrangementer på huset. 

 Kulturelle aktiviteter og kursvirksomhet rettet mot ulike samiske målgrupper. 

 Opprettelse av digitale kommunikasjonsflater ut mot publikum. 

 Kultur- og aktivitetsprogram kommuniseres ut på digitale flater. 

 Samisk uke og Samisk språkuke er særlige satsningsområder hvor det programmeres 
større arrangementer med organisasjonens samarbeidspartnere. 
 

Mål: Styrke samisk språk, identitet og kultur. 
Tiltak: 

 Kulturelle aktiviteter og kursvirksomhet rettet mot ulike samiske målgrupper med mål om 
å videreføre tradisjonsarv som koftesøm, veving, knivkurs og annen myk- og hard-duodji. 

 Skape formelle og uformelle språkarenaer for å lære og utøve samisk. 

 Være en flerspråklig organisasjon som benytter ett eller flere samiske språk i 
kommunikasjonen mot publikum. 

 Sørge for en synlig samisk tilstedeværelse i bybildet gjennom arrangementer. 

 Samarbeide med kunnskapsorganisasjoner som SESAM (senter for samiske studier ved 
UiT) for å løfte frem relevant forskning og Tromsøs samiske historie.  

 Være et utsalgssted for samisk litteratur og samisk duodji, med særskilt fokus på å 
samarbeide og styrke inntjeningsevne til duojarat med tilholdssted i Troms og Finnmark.  
 

Mål: Være et lokalt samisk ressurssenter: 
Tiltak:  
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 Være en samarbeidspartner i Tromsø kommunes arbeid med «Handlingsplan for samisk 
språk og kultur», omtalt i Tromsø kommunes planprogram til kommuneplan for Tromsø 
2015-2026, vedtatt i 2014 av kommunestyret, punkt 3.1.4 Kultur, idrett og friluftsliv:  
«I henhold til avtalen om samarbeid mellom Sametinget og Tromsø kommune skal det 
utarbeides en «’Handlingsplan for samisk språk og kultur’». 

 Være en samarbeidspartner for Tromsø som Arktisk Hovedstad, som sikrer kompetanse 
og samisk- urfolksperspektiv i saker det er relevant.  

 Være en aktør innen kunnskapsformidling til lokalsamfunnet i samarbeid med UiT og 
SESAM (Senter for samiske studier) for å løfte frem samisk forskning og historie. 

 Skape arrangementer innenfor debatt og meningsutveksling med samisk utgangspunkt. 
 

9.3 Digitale publikumsinnspill 

Forprosjektet har hatt dialog opp mot både privatpersoner og opp mot de ulike samiske 
organisasjonene i Tromsø, i tillegg til offentlige instanser. 11. desember 2021 ble det avholdt 
et åpent innspillsmøte hvor publikum ble spurt om innspill til innhold og aktiviteter for 
Samisk Hus Tromsø. Det var også mulig å sende innspill digitalt gjennom eget skjema og på 
epost.  
 
Følgende innspill kom inn digitalt på epost og gjennom åpent skjema: 
 
Digitalt innspill nr 1: 
Fysisk utforming av huset: 
- plass til gjennomføring av kurs i både hard og myk duodji 
- et kjøkken med mulighet til å gjennomføre matkurs i 
- scene og plass til publikum  
- adskilte rom som gjør det mulig å ha ulike aktiviteter på huset samtidig  
- tilgjengelig for folk med funksjonsnedsettelser. 
Aktiviteter: 
- skriveworkshop i ulike sjangere med ulike kunstnere 
- Savio appreciation week! Utstilling, workshop om tresnitt, foredrag 
- Åpen scene en gang i halvåret 
- filmworkshop for unge, i samarbeid med Tvibit? 
- språkkvelder for unge, spesielt elever på videregående som tar samisk 
 
Digitalt innspill nr 2: 
Lokaler for permanent šoop šoop.  
Et sted for å utforske og lytte til samisk historie og utforske samiske arkiver og slektshistorie 
slik som hjelp til å finne fram i folketellingene (alle digitale arkiver). 
Senter for planlegging av aktiviteter og frivillige-pool for både Tromsø og distriktet rundt.  
Et sted for å ha møter, workshops og seminarer på samiske prosjekter.  
 
Digitalt innspill nr 3: 
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Jeg ønsker at Romssa sámi viessu skal kunne nå samer i alle aldre. Møteplass for samiske 
familier, med mulighet for kafe, leking, gaming og kreative aktiviteter. Rom for duodjitreff, 
matkurs, samiske lesegrupper, intimkonserter og kaffebar for voksne. Invitere samiske 
designere til å popup butikk f.eks. før jul eller ifbm samisk uke. Som samisklærer har jeg 
også en drøm om å få et lokale der vi kan samle elever fra forskjellige skoler til språktreff. 
undervisningsrom, kjøkken, duodjirom ol.  
 

9.4 Åpent innspillsmøte med publikum 

25 publikummere kom til innspillsmøtet. Følgende innspill kom inn muntlig under åpent 
innspillsmøte med publikum 11. desember 2021 i Skippergata 15: 
 
Irene Larsen, leder av Foreninga samiske forfattere: 
Samiske forfattere behøver et sted de kan bruke en scene til opplesninger, fremføringer, men 
også møtelokaler og et sted å ha skrivekurs med ulike forfattere. Vi ser for oss å skulle 
gjennomføre to skrivekurs i løpet av det neste året. Tromsø er den største samiske kommunen 
i hele landet, og vi behøver en fast møteplass. Vi oppfordrer dere til å bruke 
litteraturforeningen til å skape innhold, vi har medlemmer som jobber med forskjellige 
temaer, og kan sette opp foredrag og workshoper innenfor både forskning og litteratur. 
 
Sandra Márjá West, leder for Riddu Riđđu Festivála: 
Jeg ser veldig positivt på at flere samiske organisasjoner samlokaliseres, det skaper rom for 
ulike aktiviteter. En samlokalisering mellom Samisk Hus, Mađđi og Gáisi vil skape et kraftig 
samisk senter. Viktig at dette utsmykkes på utsiden slik at man er synlig i bybildet og at huset 
får en tydelig samisk identitet. Som festival har vi mulighet til å leie møterom og prosjektrom 
når vi har aktiviteter i byen. Vi har også periodevis behov for å kunne leie midlertidige 
kontorlokaler, alt fra to dager til to uker, og jeg tror muligheten for å kunne leie kontorplass 
på Samisk Hus for andre aktører vil skape positive ringvirkninger og kontakter. Et våtrom for 
å kunne berede skinn er viktig for utviklingen av duodji i Tromsø-området. 
 
En kafédel med faste åpningstider og en butikk hvor man kan kjøpe samiske produkter, slik 
som samiske råvarer, reinkjøtt, duodji og duodjimaterialer. Det er umulig å finne 
duodjimaterialer i dette området i dag.  
 
Jeg foreslår at det skal være gratis å bruke lokaler for unge/undomsorganisasjoner med 
medlemmer under 30 år. 
 
Lene Antonsen, styremedlem i Romssa Sámi Searvi: 
Det er et problem i dag å finne steder å ha aktiviteter, og spesielt vanskelig er det å finne 
kurslokaler i helgene. Det er viktig å ha lokaler som er visuelt tydelig samiske, og å ha 
verktøy og lamper stående til å kunne arbeide med duodji. Det er en utfordring å finne lokaler 
til å arbeide med hard-duodji, og det er veldig mange som ønsker å ha kurs i hard-duodji. Det 
må være plass til de samiske organisasjonene i Samisk Hus, og at man ikke slipper til for 
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mange organisasjoner som er offentlige eller ikke-samiske slik at det ikke blir plass til oss. 
Viktig for meg at de samiske organisasjonene har en finger med i spillet i Samisk Hus 
Tromsø, og at disse gjerne har en formell plass i organisasjonen. 
 
Marit Anne Hauan, samisk innbygger: 
Jeg ser gjerne at Samisk Hus samarbeider med museet for å løfte frem Tromsøs samiske 
historie. Det er mange samiske historier i denne byen som ikke fortelles, og også mange 
muntlige fortellinger vi kunne dratt frem. For eksempel Margrethe Kitti. Mulig å ha en dag 
eller en helg dedikert til historiske samiske personer med tilknytning til Tromsø-området. Det 
er viktig for meg å lage nye kjønnsnøytrale arenaer, hvor menn og kvinner deltar på 
aktiviteter på tvers av kjønn, for eksempel at menn også deltar på koftesømkurs. Jeg er 
bekymret for hvordan man skal få Samisk Hus til å gå rundt økonomisk de første tre årene på 
kun prosjektbaserte midler, uten driftstilskudd fra det offentlige. 
 
Lene Westerås, leder for Sámi Dáiddačehpiid Searvi - Samisk Kunstnerforbund: 
Vi har 73 betalende medlemmer i kunstnerforbundet og er på tilbudssiden, bruk oss gjerne 
som organisasjon, vi har et arbeidende styre. Det er viktig for meg at alle må få plass på 
Samisk Hus, det må være en organisasjon hvor alle skal kunne komme inn. 
 
Marit Myrvoll, samisk innbygger: 
Det er et sterkt symbol å ha en plass som er ens egen. Samisk Hus må være en sosial 
møteplass, og en plass man kan diskutere. Det må være en arena å utvikle det samiske 
samfunnet og en møteplass for samer i hele Sápmi.  
 
Vidar Andersen, leder for NSR: 
Viktig å huske på tilgjengelige parkeringsplasser i nærhet til Samisk Hus. Samiske språk må 
ha en naturlig plass i dette huset.  
 
Hilde Pedersen, leder Romssa Sámi Searvi: 
Samisk Hus må være en sosial møteplass, uavhengig om du er med i en forening eller ikke, 
det må være åpent for alle. Jeg ønsker meg en plass hvor folk som kommer tilreisende fra 
andre steder kan være på en samisk kafé. I foreningen savner vi en plass å arrangere kurs.  
Vi har et stort behov for lagerplass, og har også en kunstsamling som behøver en vegg.  
 
Beaska Niillas, parlamentarisk leder NSR: 
Jeg er ofte på besøk i Tromsø, og ønsker meg et sted man kan treffe andre samer når man er 
innom byen. Jeg skulle ha behov for et sted å leie kontorplass på dagsbasis, og gjerne en 
kafédel og en sosial del av Samisk Hus.  
 
Marita Isobel Solberg, samisk kunstner og innbygger: 
Behov for et sted hvor man kan kjøpe råvarer og ha samisk matkurs. Samisk Hus må være et 
sted for å jobbe med utvikling og skape nye ting, samtidig som man skal kunne fordype seg i 
gamle tradisjoner som båtbygging og ivaretakelse av samiske mattradisjoner. 
 



 

Rapport Romssa Sámi Viessu. januar 2022  25 

Isalill Simonsen Kolpus, samisk innbygger: 
Behov for et sted hvor den samiske ungdomsorganisasjonen Noereh skal kunne ha tilgang til 
for møtevirksomhet og aktiviteter i regi av lokallaget Romssa Noereh. Det må være en lav 
terskel for å få tilgang til huset, og at ungdomsorganisasjonen skal kunne ta møtene sine her 
uten å føle at de er gjester.  
 

9.5 Innspill fra offentlige instanser: 

Troms og Finnmark fylkeskommune: Fylkeskommunen har gjennom tilsagnet i forprosjektet 
Arktis 2030 signalisert at Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus også må ha ut næringsperspektiv, 
og at det må jobbes mot å utvikle et tilbud som inkluderer sør- og lulesamisk språk. Det 
avventes flere konkrete innspill fra fylkeskommunen når eierskapssaken skal opp til 
behandling i fylkestinget. 
 
Tromsø kommune: Arbeider med sin handlingsplan opp mot samarbeidsavtalen med 
Sametinget, og vil komme med konkrete punkter som Samisk Hus Tromsø skal oppfylle der. 
 
Sametinget: Avventer konkrete innspill fra Sametinget, men har signalisert at et bredt 
aktivitetstilbud er ønskelig, i tillegg til samlokalisering med Gáisi språksenter og Romsa 
Kunsthall. 
 

9.6 Konklusjon innhold  

Det understrekes at en uformell møteplass, ofte omtalt som en kafé, er svært ønskelig hos 
publikum. I tillegg er det viktig å ha offentlige arrangementer i regi av selve Romssa Sámi 
Viessu/Samisk Hus Tromsø, og lukkede arrangementer som møter og kurs i regi av samiske 
organisasjoner. 
 
Et eget rom for duodji, samisk kunsthåndverk, går igjen i dialog med publikum. Det må 
understrekes at et slikt rom både må være tilrettelagt for myk- og hardsløyd, og for arbeid 
med sisti (skinn), og vil derfor kreve en egen våtromsavdeling. Et slikt duodji-rom er uttrykt 
som ønske fra Prestvannet skole da de mangler lokaler til å kunne tilby duodjiundervisning i 
henhold til læreplanen. Forprosjektet Samisk Hus Tromsø og Romsa kunsthall ser et slikt rom 
som et naturlig første fellesprosjekt ved en eventuell samlokalisering, da det finnes gode 
muligheter for å søke finansiering fra både Kulturrådet og Samfunnsløftet/Sparebanken til 
dette.  
 
Forprosjektet ser positivt på en samlokalisering med flere samiske aktører, da dette skaper et 
større samisk arbeidsmiljø og gir grobunn for mange gode samarbeidsprosjekter, samt 
muligheten for å dele utgifter, slik som strøm, felleslokaler, internett, bevertning og lignende. 
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Blant samiske organisasjoner og kulturarbeidere er det et ønske om å kunne leie kontorplass i 
samiske lokaler i Tromsø. 
 
I hovedsak ønskes det et samisk lokale som både rommer en uformell møteplass gjennom å 
ha kafelignende drift, og som samtidig kan fungere som møte- og kurslokale. Lokalet må 
være sentralt plassert i sentrum, og ha en tydelig samisk utsmykningsprofil. Det er svært 
ønskelig at lokalet er tilpasset med et stort kjøkken for kurs i mattradisjoner, og at det er 
lokaler tilpasset både myk- og hard-duodji. 
 

9.7 Veien videre - innhold: 

 Driftsbudsjettet har tatt høyde for å kun ha kafélignende drift under arrangementer, da det 
ikke er mulig å ha full åpningstid og servering med bare én ansatt. Det foreslås å ha fast 
kafédrift som en del av organisasjonens langsiktige mål, eller tilby en ekstern leverandør 
å drive kafédrift i lokalene på sikt.  

 Tromsø kommune tar ansvaret for å søke på prosjektmidler til å drifte Samisk Hus 
Tromsø på prosjektmidler de første tre årene.  

 Mulighetene i Skippergata 15 utredes gjennom arkitektfirma med tanke på kafédrift, en 
liten scene, kurs- og møtelokaler, samt duodjirom. 

 

10. Navn og valg av språk  
Tromsø er i nordsamisk område, og det er derfor naturlig at all skriftlig kommunikasjon fra 
organisasjonen er på både nordsamisk og norsk. Skilting, program, markedsføring, vedtekter 
og hjemmeside bør minimum være på både norsk og nordsamisk, og gjerne sør- og 
lulesamisk også. 
 
Det burde gjøres særskilte tiltak for å sørge for at samisk språk blir brukt så mye som mulig i 
lokalene til Romssa Sámi Viessu/Samisk Hus, hvor all skilting burde være på minimum 
nordsamisk og norsk, og gjerne også på sør- og lulesamisk. 
 
I arbeid med innholdsprogrammering bør det etterstrebes å ha en lik andel rene nordsamiske 
arrangementer som norskspråklige. I tillegg bør også rene sør- og lulesamiske 
språkarrangementer programmeres ved jevne mellomrom.  
 
Dette forprosjektet har ikke utredet et navn til organisasjonen. Romssa Sámi Viessu/Samisk 
Hus Tromsø er brukt som midlertidig navn. Dette er et navn som på norsk har fått grobunn i 
befolkningen, og er også et navn man ser gå igjen i både Oslo, Trondheim og Bodø. 
Styringsgruppen understreker at organisasjonen må ha et samisk navn, og at dette navnet må 
brukes sidestilt med det norske navnet ved omtale av organisasjonen og dens aktiviteter. 
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8.3 Aksen Tromsø - Ullsfjord 
 
På samme måte som med Kåfjord har det også vært samarbeid mellom Tromsø og Ullsfjord, 
blant annet i forbindelse med Nana-festivalen. Her gir Ullsfjordmiljøet et viktig bidrag med 
den lokale kulturaktiviteten som festivaldeltakerne under Nana-festivalen kan ta del i. 
Samarbeidet mellom Nana-festivalen og Ullsfjord Sameforening-NSR har på samme som 
samarbeidet mellom Universitetet i Tromsø og Ája vist at organisasjoner og sentre kan støtte 
hverandre og fungere som samarbeidspartnere. Samarbeidet har gitt positive virkninger både 
for Tromsø og Ullsfjord. 
 
Forslag til tiltak: 
• De samiske miljøene i Tromsø og Ullsfjord styrker og videreutvikler samarbeidet i 

forbindelse med kulturaktiviteter og i andre sammenhenger. 
 
 

8.4 Språksenteret i Ullsfjord 
 
Språksenter i Ullsfjordområdet er eget tiltak i �Næringsplan for distriktene i Tromsø� og i 
�Handlingsplan for samisk kultur og næring i Tromsø�.  
 
Språksenteret er et prøveprosjekt og er finansiert ved at Tromsø kommune har bevilget 
100.000, Sametinget språkråd 200.000, Samisk næringsråd 33.000, Fylkeskommunen 30.000. 
I dag står Tromsø -, Balsfjord - og Karlsøy kommune udekket av dagens språksentertilbud. 
Det er naturlig at et språksenter i Lakselvbukt måtte forsøke å dekke disse tre kommunene. I 
første omgang skal senteret konsentrere seg om bygdene i Ullsfjord: Breivikeidet, Sjursnes, 
Olderbakken/Jøvik og Lakselvbukt. 
 
Revitalisering av samisk språk skal stå sentralt i språksenterets arbeid. Språksenteret har som 
mål å  ivareta og friske opp det som har vært av samisk språkbruk i området. Språksenteret 
skal gi et tilbud til folk uansett alder. Språksenteret må ha opplæring for alle alderstrinn som 
måtte være interessert i å lære samisk språk og kultur. Målet her er å få folk til å snakke 
samisk til daglig igjen.  
 
Språksenterets geografiske lokalisering i Lakselvbukt innebærer at senteret befinner seg kun 
et steinkast unna Tromsø by. Språksenteret har dermed et potensiale for å kunne bli et senter 
som kan styrke språksituasjon både for de som bor i byen og de som bor i bygdene rundt.  
 
Forslag til tiltak: 
• Tromsø kommune, Troms fylkeskommune og Sametinget i fellesskap sikrer 

Språkprosjektet i Ullsfjord videre drift. 
• Språkprosjektet i Ullsfjord pemanentiseres og gjøres til et samisk språksenter. 
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9 Avslutning 

Som denne kartleggingen viser eksisterer det allerede en rekke aktiviteter og tilbud som 
samlet gjør at Tromsø kan defineres som en �internasjonal urfolksby�. Det ligger en 
utfordring for Tromsø i å synliggjøre aktiviteter og tilbud som allerede finnes. Det samme 
gjelder aktiviteter og tilbud forventes etablert i framtiden. Tromsø kommune bør påta seg en 
aktiv rolle når det gjelder å synliggjøre Tromsø som en internasjonal urfolksby. 

For at urfolksbyen skal utvikle seg videre må det gjøres et arbeid hvor ulike aktører bidrar, 
både hver for seg og i fellesskap. Tromsø kommune er sentral i å videreutvikle 
tjenestetilbudet til den samiske befolkningen i kommunen. Ulike aktører innen reiselivet kan 
utvikle urfolksbyen og samisk reiseliv ved å samarbeide tettere. Private aktører kan bidra, 
blant annet ved at et samisk serveringssted etableres. Universitetet kan i enda sterkere grad 
enn i dag fremme urfolksforskningen og gjøre universitetet til en internasjonal urfolksarena. 
Det samiske miljøet i byen, som besitter bred kompetanse, vil være naturlig 
samarbeidspartner for alle de øvrige aktører i dette arbeidet.  

Tromsø er allerede en �Port til Sameland� eller �Gateway to Sápmi�. Tromsø som en 
internasjonal urfolksby vises både ved å se på hvem som har opphold i byen, de 
kulturaktiviteter som foregår, og ved den kompetanseoppbyggingen som finner sted. Dersom 
et Samisk kulturhus i Tromsø realiseres vil urfolksbyen og den kreativiteten som er tilstede i 
Tromsø ha gode vekstvilkår fremover. 
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Prosjektbeskrivelse 

Samisk hus i Tromsø 

Prosjektbeskrivelse utarbeidet av arbeidsgruppe der følgende har deltatt: Walborg 

Fossan Lakselvbukt husflidlag, Eva Aronsen Samisk studentforening, Hilde Pedersen Romsa 

samisearvi, Marny Guttormsen Lakselvbukt husflidlag, Øystein Oldervoll Romsa samisearvi, 

Vidar Andersen Romsa samisearvi, Karin Mannela, Dennis Fossli og Gøran Lind Gaisi 

samisk språksenter.  

BAKGRUNN 

Samisk hus har vært et tema ved ulike planer, allerede i 1987 var det nedfelt i kulturplanen for 

Tromsø kommune, handlingsplan for samisk kultur og næring ble vedtatt av kommunestyret i 

desember 1996. Planen foreslo igangsettelse av fire utviklingsprosesser og åtte konkrete tiltak, 

ett av disse tiltakene var et samisk kulturhus/samisk hus. I forprosjektet Tromsø som 

internasjonal urfolksby 2002, er ble det skissert et samisk kulturhus.  

Årsmøtet i Romssa Sámi Searvi har de senere år,  både i 2014 og 2016 uttrykt ønske om et 

Samisk hus,  her henvises det også til planer som tidligere ikke er realisert. 

I kulturplan for Tromsø kommune 2017-2020 fremkommer det at «Tromsø kommune vil 

bidra til å styrke Tromsø som urfolksby og bli et aktivt samtidssenter for samisk språk kunst 

og kultur i nordområdene.» 

Tromsø er i tillegg en  arktisk hovedstad – i kraft av sin arktiske historie, kunnskap og ikke 

minst fordi det permanente sekretariatet for Arktisk råd etablerte seg i byen i 2013. Som 

arktisk hovedstad skal kommunen dermed bidra til å utvikle, styrke og representere kunnskap 

i arktiske spørsmål som har betydning for mennesker og samfunn i Arktis. 

Sametinget har avtale med både Tromsø kommune og Troms fylkeskommune, hvor det 

ettertrykkelig i begge avtalene fastslås av partene vil støtte og jobbe videre med utviklingen 

av et samisk hus med en tydelig urfolksprofil. 

Det har tidligere blitt gjennomført et forprosjekt «Mulighetsstudie for arktisk urfolksenter i 

Tromsø», for å få planene om samisk hus realisert, denne ble i februar 2018 presentert på et 

folkemøte på Gàisi giellaguovvdáš. Det ble her konkludert med at dette prosjektet ikke var 

godt nok forankret i de samiske miljøene, samt at tidsrammen for dette ble for lang. Det ble 

derfor nedsatt en arbeidsgruppe, bestående av representanter fra Romsa Sami Searvi, 

representanter fra Husflidslaget i Lakselvbukt/Ullsfjord og en representant fra den samiske 

studentforeninga i Tromsø. Gàisi giellaguovddas har hatt en koordineringsrolle i dette 

arbeidet.  Denne gruppa skulle jobbe videre med planene om å realisere et Samisk hus i 

Tromsø, med forankring også i det samiske miljøet.   
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Arbeidsgruppen har sett på ulike lokaliteter, samt definert at prosjektet må jobbe i 2 faser, fase 

1 på forholdsvis kortere sikt for en rask realisering av samisk hus i sentrumsnære leielokaler, 

og en mer langsiktig fase 2. Denne fasen vil være mulig i et nybygg i sambruk med andre 

aktører, videreutvikler samisk hus, til et samisk urfolkssenter.  Fokus her vil b.la være på 

formidling til barnehager, skoler, øvrig befolkning og tilreisende. Dette prosjektet skal ha et 

bredere urfolksperspektiv, som knyttes til Tromsøs arbeid med Arktisk hovedstad.  

INNLEDNING 

Samisk tilstedeværelse i Tromsø er ikke noe nytt fenomen. Den samiske tilstedeværelsen i 

Tromsøområdet, har en tusenårig historie, og store deler av kommunens arealer er innenfor 

områder der det idag drives reindrift. Tromsø som regionsentrum har gjennom historien 

tiltrukket seg innbyggere fra hele landsdelen, som har flyttet til byen både for å drive næring, 

jobbe og ta utdanning. Dette har medført at mange med samisk bakgrunn har flyttet hit, og 

Tromsø er i dag den byen med størst samisk befolkning.  

Både Universitetet i Tromsø og byens kulturaktører har vært viktige for å markere byens 

samiske identitet og historie. Samiske institusjoner og organisasjoner har i tillegg etablert 

kontorplasser i byen, noe som medfører at mange samiske fagmiljøer er samlet her.     

Tromsø kommune har jobbet for å ivareta den samiske befolkningen gjennom to samiske 

barnehager, en egen samiskspråklig klasse på Prestvannet skole, og gjennom opprettelsen av 

Gáisi Giellaguovddaš/Språksenter i 2004.  En viktig markering for Tromsø kommune var da 

kommunestyret vedtok en samarbeidsavtale mellom Sametinget og Tromsø kommune i 2013. 

I samarbeidsavtalen mellom Tromsø kommune og Sametinget er det et avsnitt som omhandler 

samiske møteplasser, og som er beskrevet under artikkel 14:  

“Partene vil legge forholdene til rette for etablering av en permanent samisk 

møteplass i Tromsø by. Partene kommer i dialog om framtidig eier- og styringsform 

av samisk møteplass.Partene er enige om at intensjonen med den samiske møteplassen 

er å synliggjøre, tilgjengelig gjøre og bidra til en fortsatt og utvidet bruk og utvikling 

av samisk kultur og      samfunn. Møteplassen skal utgjøre en samisk ressurs i Tromsø 

og samle de samiske aktivitetene og tjenestene i byen.”  

Videre har Troms Fylkeskommune og Sametinget en avtale, og her slås det fast i  avtales art 9 

følgende:  

«partene ser behovet for en utvikling av et urfolkshus i Tromsø». 

Urfolksdimensjonen er da også et satsingsområde i Fylkesplanen for Troms 2014-25, hvor det 

slås fast at en b.la skal «satse på klynge -og institusjonsbygging», samt at «samene selv 

bygger kapasitet og kompetanse for å trygge samisk kultur og tilstedeværelse i Troms.»     

Realiseringen av Samisk Hus i Tromsø, vil utvilsomt sikre likeverdige levekår, samt at dette 

vil bidra til at det utvikles en nærings/kompetanseklynge, som med tiden vil bli et regionalt 

senter.  
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De inngåtte avtalene legger godt til rette for at det kan søkes om samfinansiering, for å 

realisere planene om Samisk hus med urfolksdimensjon. 

Denne realiseringa vil bety svært mye for hele byen, regionen og ikke minst for den samiske 

befolkningen, som endelig får egnede lokaler og et naturlig samlingspunkt, som vil bli et 

moderne ansikt utad for samisk kultur, språk og identitet. Et sted hvor den samiske kulturen 

ivaretas og rendyrkes, og som også, på egne premisser, vil komme øvrig befolkning og 

tilreisende til gode.   

Samisk Hus i Tromsø vil bli en viktig fremtidig institusjon og et regionalt senter for samisk 

språk, identitet, formidling, et sted hvor det, kan bli mulig via kurs mm å tilegne seg 

tradisjonell kunnskap og dermed revitalisere samisk kultur og språk i områder hvor den 

finnes, men ikke står så sterkt. 

Når man ser hvilke ringvirkninger eksempelvis Samisk hus i Oslo har hatt både for den 

samiske befolkningen og samfunnet for øvrig, er det er all grunn til å være optimistisk til 

realiseringen av samisk hus i Tromsø, i forhold til å styrke den samiske synligheten i byen. 

Den samiske dimensjonen i Tromsø i dag er synlig, med b.la Gàisi giellaguovddas sine 

aktiviteter i form av kurs, tilbud til samiske barn og formidling av samisk kultur. Under 

samisk uke, blir det samiske svært synlig i bybildet i Tromsø, både lassokasting, 

reinkappkjøring, lunch-konserter og samisk marked.  Realiseringen av Samisk hus vil styrke 

synligheten i bybildet ytterligere.   

MÅL OG INNHOLD 

Visjon: Skape et samisk møtested i Tromsø som utvikler og ivareta regionens samiske kultur 

Mål:  

• Ha et møtested for Tromsøs samiske befolkning  

• Lage et regionssenter som utvikler og tar vare på, og utvikler den samiske kulturen i 

området.  

• Synliggjøre den samiske kulturen i Tromsø for barn, unge, befolkningen og 

tilreisende.  

Målgruppe:   

• Den samisk befolkning i Tromsø er kjernemålgruppe  

• Øvrig byens befolkning som er interessert og nysgjerrig på samisk kultur  

• Tilreisende fra region, nasjonalt og internasjonale gjester.  

Brukere/leietakere:  

Mulige brukere/leietakere av et samisk hus er Tromsø kommune, representert via Gáisi 

samisk språksenter, forskjellige samiske organisasjoner og foreninger i Tromsø og områdene 

rundt Tromsø som  
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• Romssa Sámi searvi 

• Husflidslag 

• Sámi Studeantaid Searvi Davvi-Norggas 

• Noereh 

• Romsa Sámi duodji 

• Norske reindriftssamers landsforbund (NRL) og Troms reindriftssamers 

fylkeslag(NRLs lokallag i Troms) 

• FF lokallag 

• Arktisk råds urfolkssekretariat, IPS 

• Samisk legeforening 

• Samiske lokallag av politiske organisasjoner 

• Andre foreninger eller organisasjoner. 

Hva samisk hus bør inneholde: 

• Samisk kafe med kjøkken / entre  

• Kurslokaler  

• Arrangementslokale med ustillingdel / salgsbod  

• Kontor (For brukere og gjester – urfolk)  

• Lagerplass  

• Uteareal  

• Det vil være behov for en ansatt 50 % for å koordinere virksomheten  

NÆRMERE BESKRIVELSE AV ROMBEHOV 

Lokaler til kurs  

Samisk språksenter og samiske organisasjoner i Tromsø arrangerer en rekke kurs. Interessen 

for duodjikurs er stor og stadig økende. Kursene blir gjerne fulltegnet kort tid etter 

annonsering, og man har venteliste på de fleste kurs som arrangeres. Med tanke på tilflytting 

og økende interesse for samisk kulturkunnskap så antas det at etterspørselen etter kurs vil øke.  

En trenger undervisningsrom til samiskkurs, og i kombinasjon med praktiske aktiviteter som 

f.eks. duodji og samisk matlaging.  

Møterom 

Det vil være behov for møteroms fasiliteter med tilhørende teknisk utstyr, både for de som har 

sin arbeidsplass i Samisk hus og for organisasjoner og andre som er i behov av møterom for 

alt fra små gruppemøter til større møter, som f.eks. årsmøter og små konferanser.  

Bibliotek og media  

Samisk hus kan ha en lesekrok hvor man kan finne tidsaktuelle aviser og magasiner, og kan 

også inneholde en oversikt over samisk litteratur - både for voksne og barn.  

Boklanseringer og presentasjon av samisk litteratur for barn, ungdom og voksne.  
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Kafé og kulturtilbud  

Samisk hus kan inneholde både en fast daglig kafé eller en mer sporadisk kafé- og 

kulturtilbud, alt etter behov og ressurstilgang. En kafé kan være et lavterskel møtested for de 

som ikke deltar på f.eks. kurs- og møtevirksomhet,  

Eksempelvis har Romssa Sami Searvi i en årrekke hatt sitt arrangement “samekafea” en 

lørdag i måneden, og disse kafé-arrangementene har vært godt besøkt av både medlemmer og 

ikke-medlemmer, herunder tilreisende samer som har fått med seg dette faste tidspunktet for å 

møte andre samer i Tromsø.  

Utstillinger 

Man kan tenke seg at man har noen faste utstillinger, og/eller tidsbegrensede utstillinger av 

forskjellig slag. For eksempel kan det være glassmontre til å vise fram kunst og gjenstander 

av ulik art.  

Kontorplass og lager for interesseorganisasjoner  

Samisk hus bør inneholde mulighet for kontorplass for samiske organisasjoner. Man har også 

bruk for et fast sted hvor det er mulig for organisasjoner å lagre eiendeler og ha sitt arkiv.  

- Arktisk Råds urfolksrepresentant

- tilbud om kontorplass til små samiske bedrifter, som i kortere perioder har behov for

kontorplass, i eksempelvis en prosjektperiode.

Representasjon  

Et Samisk hus kan også være et egnet sted for representasjon i forbindelse med møter, 

konferanser og lignende. For eksempel ser vi at Samisk hus i Oslo har vært brukt av 

Sametinget ved framlegg og presentasjoner av saker for pressen.  

Formidling: 

Samisk hus, som formidler av samisk kultur til et bredt publikum er svært viktig å fremheve. 

Eksempler på mulighetene for formidling av samisk kultur, er utstillinger, multimedia-

/filmframvisning, levende bibliotek, konserter, samisk uke, Mádji barn/ungdom, SAM kurs. 

Arealbehov: 

• 10 kontor x 10 kvm2 = 100 kvm2

• 3 kurslokaler 7 grupperom = 100 kvm2 Arrangementslokale = 200 kvm2

• Kafe/kjøkken = 100 kvm2

• Ønsket areal – 500 – 700 kvm2

ORGANISERING 

Tromsø kommune går inn som eier gjennom Gáisi samisk språksenter, Troms 

fylkeskommune og Tromsø kommune går inn og finansierer leie, koordinatorstilling og 

eventuelt annet som det er behov for. 
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Styret består avTroms fylkeskommune, Tromsø kommune sammen med samiske 

organisasjoner i Tromsø.  

Organisering av fase 2 bør være et hus med en egen juridisk stiftelse eller AS. 

Organisasjonsformen, antall stillinger og finansiering bør utredes nærmere av en 

arbeidsgruppe.  

FREMDRIFTSPLAN 

For å få en rask realisering av samisk hus, samtidig som man på lengere sikt har et større 

utviklingsprosjekt, har man valgt å dele prosjektet inn i 2 faser. 

Fase 1: Et samisk hus i Tromsø, som først og fremst er for byens samiske befolkning, og de 

samiske organisasjonene. Dette skal være et brukerhus som drives av Tromsø kommune ved 

Gaisi Samiske Språksenter. Målet er å ha finansiering og drift på plass i løpet av 2019. 

Fase 2: Utvikle et samisk hus, til et samisk urfolkshus. 

ØKONOMI 

Budsjett utgifter pr år: 

Husleie    700 000 kr 

Ansatt: Samisk hus  350 000 kr 

Strøm / Internett     50 000 kr 

Innkjøp/kontorutstyr    100 000 kr 

Sum     1 200 000 kr  

Finansieringsplan: 

Sametinget -    400 000 kr 

Troms Fylkeskommune -  400 000 kr 

Tromsø Kommune –    400 000 kr 

Sum  1 200 000 kr 

2019: 2020: 2021: 2022: 

Finansiering av 

samisk hus med 

samarbeidsavtaler 

Drift av samisk hus 

er i gang 

Arbeidet med 

finansiering av fase 

2 

Realisering av fase 2 

Leieavtale for 

samisk hus inngår 

Plan og finansiering 

for fase 2 gjøres 

Samisk hus inngår 

og innlemmes i fase 

2. 

Arbeidsgruppe for 

fase 2 nedsettes 
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Arkivsaknr 19/01366-1 
Saksbehandler Bi Haavind 

Saksgang Møtedato 
Kultur, idretts- og friluftsutvalget 27.11.2019 
Formannskapet 03.12.2019 
Kommunestyret 11.12.2019 

Samisk hus i Tromsø 

Innstilling til vedtak: 

1. Prosjektbeskrivelsen Samisk hus i Tromsø utarbeidet av arbeidsgruppe med deltakere fra

samiske organisasjoner og Gàisi giellaguovddas/språksenter tas til orientering.

2. Tromsø kommune vil med utgangspunkt i prosjektbeskrivelsen gå i dialog med Sametinget

og Troms og Finnmark fylkeskommune om muligheten for å etablere et samisk hus i

Tromsø.

Britt Elin Steinveg Kari Henriksen 
Kommunedirektør Avdelingsdirektør for oppvekst, utdanning og 

kultur 
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Hva saken gjelder 

I Handlings- og økonomiplan 2019 - 2022 ble det i behandlingen 26. september 2018 fattet 

følgende vedtak:  

«Samisk hus 

Kommunestyret stiller seg svært positiv til den pågående prosessen med å få etablert et 

samisk hus, og vil be om en politisk sak så snart prosessen er ferdig.» 

En arbeidsgruppe bestående av representanter for samiske organisasjoner og Gáisi 

giellaguovddáš/språksenter ble nedsatt på et åpent møte i 2018. Arbeidsgruppa har utarbeidet 

et forslag om å starte opp et samisk hus i mindre omfang i midlertidige/leide lokaler som et 

utviklingsprosjekt. Utviklingsprosjektet utgjør fase I, og  legger grunnlag for fase II: Å etablere et 

samisk hus som et regionalt og internasjonal urfolks- og kultursenter for Tromsø og for 

Nordkalotten. 

Kommunedirektøren legger her fram arbeidgruppas prosjektbeskrivelse til orientering. På 

bakgrunn av denne foreslås det å invitere Sametinget og Troms og Finnmark fylkeskommune til 

dialog om muligheten for etablering og samfinansiering av et samisk hus i Tromsø. 

Saksutredning 

Bakgrunn 

Ideen om et samisk hus i Tromsø har en lang historie, og ble vedtatt som et tiltak allerede i 

1996 da kommunestyret behandlet Handlingsplan for samisk kultur og næring. Samisk hus har 

vært drøftet i samiske miljøer i Tromsø flere ganger siden, men utan at det har vært tilstrekkelig 

grunnlag for finansiering og realisering. 

I samarbeidsavtalen mellom Tromsø kommune og Sametinget fra 2013 heter det 

«Artikkel 14 Samisk møteplass i Tromsø 

Partene vil legge forholdene til rette for etablering av en permanent samisk møteplass i 

Tromsø by. Partene kommer i dialog om fremtidig eier- og styringsform av samisk 

møteplass.  

Partene er enige om at intensjonen med den samiske møteplassen er å synliggjøre, 

tilgjengeliggjøre og bidra til en fortsatt og utvidet bruk og utvikling av samisk kultur og 

samfunn.  

Møteplassen skal utgjøre en samisk ressurs i Tromsø og samle de samiske aktivitetene 

og tjenestene i byen. 

Sametinget og Tromsø kommune oppretter en økonomisk fordelingsnøkkel for 

driftskostnadene, der Sametinget har det økonomiske hovedansvaret for drift.» 

Samarbeidsavtalen med Sametinget er under revidering i 2019, og et punkt om samisk hus vil 

bli da bli vurdert i den nye avtalen.   

I tilsvarende samarbeidsavtale mellom Troms fylkeskommune og Sametinget slås det fast i 

artikkel 9 at «partene ser behovet for en utvikling av et urfolkshus i Tromsø».  
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I Tromsøs kulturplan framheves hvordan samisk historie, språk, kunst og kultur er en sentral og 

viktig del av det kulturelle mangfoldet som styrker Tromsø som kulturelt senter i arktiske 

omåder. I kulturplanens handlingsprogram heter det at Tromsø kommune skal «styrke Tromsø 

som urfolksby og gjøre byen til et aktivt senter for samisk språk, kunst og kultur.» 

De inngåtte samarbeidsavtalene mellom Sametinget og Tromsø kommune og Troms 

fylkeskommune og kulturplanens føringer legger grunnlaget for at partene kan gå i dialog og 

vurdere mulighetene om samfinansiering for å realisere planene om Samisk hus med en 

urfolksdimensjon.  

Samisk hus – forslag fra arbeidsgruppa 2018-19 

I 2018 inviterte samiske organisasjoner og Gáisi giellaguovddáš/språksenter til et åpent møte 

om muligheten for å samarbeide om å etablere et samisk hus. Det ble da nedsatt en 

arbeidsgruppe bestående av representanter fra Romsa Sami Searvi, Husflidslaget i 

Lakselvbukt/Ulsfjord, den samiske studentforeninga i Tromsø og Gàisi språksenter.  

Arbeidsgruppas mandat var å avklare muligheten for å realisere et samisk hus i Tromsø på 

relativt kort sikt, og med forankring i det samiske miljøet.   

Arbeidsgruppa har sett på ulike lokaliteter og hatt flere møter med aktuelle 

samarbeidspartenere. De leverte en prosjektbeskrivelse våren 2019 med følgende visjon og 

mål:  

Visjon: Skape et samisk møtested i Tromsø som utvikler og ivareta regionens samiske 

kultur. 

Mål: 

• Ha et møtested for Tromsøs samiske befolkning.

• Lage et regionssenter som utvikler og tar vare på, og utvikler den samiske

kulturen i området.

• Synliggjøre den samiske kulturen i Tromsø for barn, unge, befolkningen og

tilreisende.

Prosjektbeskrivelsen følger saken som vedlegg. De er kommet fram til at prosjektet Samisk hus 

må gjennomføres i to faser:  

• Fase I - en rask realisering av samisk hus og møteplass i mindre omfang basert på

lokalisering av et samarbeid med samiske organisasjoner i sentrumsnære leide lokaler.

Fase I skal også være en utviklingsfase med sikte på å få med flere aktører og et bredere

innhold.

• Fase II -  et mulig nybygg i sambruk med flere aktører og med flere aktiviteter og tilbud;

videreutvikle samisk hus til et urfolkssenter.

Arbeidsgruppa skriver om betydningen av et samisk hus: 

«Denne realiseringa vil bety svært mye for hele byen, regionen og ikke minst for den 

samiske befolkningen, som endelig får egnede lokaler og et naturlig samlingspunkt, som 

vil bli et moderne ansikt utad for samisk kultur, språk og identitet. Et sted hvor den 
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samiske kulturen ivaretas og rendyrkes, og som også, på egne premisser, vil komme 

øvrig befolkning og tilreisende til gode. 

Samisk hus i Tromsø vil bli en viktig fremtidig institusjon og et regionalt senter for samisk 

språk, identitet, formidling, et sted hvor det, kan bli mulig via kurs mm å tilegne seg 

tradisjonell kunnskap og dermed revitalisere samisk kultur og språk i områder hvor den 

finnes, men ikke står så sterkt. 

Når man ser hvilke ringvirkninger eksempelvis Samisk hus i Oslo har hatt både for den 

samiske befolkningen og samfunnet for øvrig, er det er all grunn til å være optimistisk til 

realiseringen av samisk hus i Tromsø, i forhold til å styrke den samiske synligheten i byen. 

Den samiske dimensjonen i Tromsø i dag er synlig, med bl.a. Gàisi giellaguovddas sine 

aktiviteter i form av kurs, tilbud til samiske barn og formidling av samisk kultur. Under 

samisk uke, blir det samiske svært synlig i bybildet i Tromsø, både lassokasting, 

reinkappkjøring, lunch-konserter og samisk marked.  Realiseringen av Samisk hus vil 

styrke synligheten i bybildet ytterligere.»   

Fase I – oppstart av en samisk møteplass og utviklingsprosjekt 

Arbeidsgruppa forslår å leie lokaler som skal romme Gáisi språksenter, samiske organisasjoner, 

samt være en møteplass, kurs og aktivitetssenter og scene/utstillingssted for samiske aktiviteter 

og arrangementer. Med en slik kjerne som utgangspunkt ønsker en å utvikle det som kan ble et 

mer innholdsrikt samisk hus og urfolks- og kultursenter. 

Lokalene bør etter arbeidsgruppas forslag romme følgende: 

• Lokaler til språkkurs, duodji og andre kurs i regi av Gáisi, samiske organisasjoner og

andre.

• Kontorer og møterom; Gáisi og organisasjoner

• Kafé og kjøkken

• Scene for musikk, utstillingslokaler, enkelt bibliotek mv.

Dette utgjør ca. 500 – 700 kvm. Det vises det til den vedlagte prosjektbeskrivelsen s. 4 – 5 for 

en utdypende beskrivelse av rommene. 

Gáisi språksenter holder i dag til på Skansen i tillegg til lokalene i Lakselvbukt. Andre etasje i 

Skansen er også kontor for Nordlysfestivalen og Tromsø jazzklubb. Første etasje brukes til 

språkkurs, møter mv, og leies ut til festivaler og andre. Skansen er Tromsøs tusenårssted1 og 

festivalsenter. Gáisi har i dag to faste stillinger, og de har flere prosjekter og et bredt samarbeid 

og mange aktiviteter med utgangspunkt i Tromsø by og i Lakselvbukt. 

Lokalene på Skansen har begrensede bruksmuligheter, og dekker ikke behovene for dagens 

aktiviteter for Gáisi, og de egner seg ikke til å kunne bli en møteplass og aktivitetshus for 

samiske miljøer i Tromsø.  Lokalene brukes bl.a. til språkkurs, enkle duodjikurs, møter, 

aktiviteter og arrangementer under samisk uke og resten av året i samarbeid med festivaler, 

kulturarrangører og organisasjoner.  Gáisi har i hovedsak behov for samme type lokaler som 

beskrevet for et samisk hus ovenfor. Et samisk hus åpner for flere aktører, større miljøer, 

sambruk av lokaler og mer aktivitet og samarbeid. 

1 Alle kommuner i Norge pekte ut et offisielt tusenårssted i forbindelse med overgangen til nytt årtusen, 
og Skansen ble utpekt av Tromsø kommunestyre som vårt tusenårssted. 
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Det er en rekke samiske organisasjoner i Tromsø/Troms som vil være aktuelle brukere og 

mulige leietakere av et samisk hus. Arktisk råds urfolkssekretariat er en av disse. Samiske 

kunstnere, artister og kulturarbeidere vil være en viktig målgruppe og samarbeidsaktører, det 

samme gjelder Tromsøs festivaler, arrangementer som ønsker å ta i bruk samisk hus som en 

arena.  

Arbeidsgruppa foreslår at Tromsø kommune søker Sametinget, fylkeskommunen og evt. private 

fond om midler til å starte opp og etablere et samisk hus/møteplass og et utviklingsprosjekt så 

snart som mulig i leide lokaler. Gjennom samarbeid og nettverk vil en over tid utvikle aktiviteter 

og innhold, denne delen av arbeidet defineres som et utviklingsprosjekt med sikte på å etablere 

et mer omfattende samisk hus og urfolkssenter; omtales som fase II. Det kan gjerne ligge i 

tilknytting til annet kulturhus eller liknende i Tromsø sentrum med mulighet for sambruk av 

lokaler. 

 

Konklusjon 

Arbeidsgruppas forslag om å etablere et samisk hus i Tromsø i rimelig nær framtid, er forankret 

i flere politiske vedtak i Tromsø kommune; først og fremst samarbeidsavtalen med Sametinget. 

Det er ikke innarbeidet midler til dette formålet i HØP 2020-23.  

Arbeidsgruppa foreslår i første omgang å leie lokaler på ca. 500 kvm for å komme raskt i gang, 

og at en over tid utvikler et samisk hus som også kan være et urfolkssenter. Budsjettet som er 

foreslått for fase 1 er på 1,2 mill. kr. Dette beløpet synes lite dersom det skal dekke både 

leieutgifter, drift- og utviklingsmidler. Kostnadene vil nok være nærmere det dobbelte, dvs. ca. 

2,5 mill. kr.  

Kommunedirektøren vil anbefale at Tromsø kommune inviterer Sametinget og Troms og 

Finnmark fylkeskommune til et møte der en drøfter muligheten til å samfinansiere og etablere et 

samisk hus i Tromsø, i første omgang i leide eller midlertidige lokaler. Det åpner også for å søke 

andre kilder om midler til etablering og utvikling. Resultatet av slike forhandlinger vil bli framlagt i 

en senere sak til kommunestyret.  

 
 

Vedtakskompetanse 

Kommunestyret 

 

Vedlegg 

Prosjektbeskrivelse samisk hus i Tromsø 
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é? SÅMEDIGGI
SAMETlNGET

Tromsø
kommune

 

Såmedikki  ja  Romssa suohkana gaskasaä ovttasbargoäiehtadus

Sépmelaééat leat Ieama§ oassin Romssa servvodaga historjjås jahkeéudiid åigge, ja ovdalaä

åigge eandalii ealähusaid nugo boazodoalu, guolästeami ja bivddu, dällodoalu ja

gåvppaäeami bokte.  Romsa  lea däl  maid  guovddåä såmi kultur- ja måhttogävpot, ja maiddåi

ollu sämi studeanttaid studerengévpot.  Romssa  sämi älbmot ja beroätupmi såmegillii ja sämi

kultuvrii lassäna, ja  Romsa  lea dél dat suohkan mas leat eanemus olbmot registrerejuvvon

Såmedikki jienastuslohkui. Dat  dahkå ahte Romssas  lea erenoamäé sajädat dan dehålaå

barggus  åimmahuääat  ja ovdénahttit såmegiela ja sämi kultuvrra gävpotservvodagain ja

davviguovlluin.

1 äiehtadusa birra

1.1. Dét ovttasbargoäiehtadus lea  joatkka  Sdmedikkija Romssa  suohkana  gaskasas'

ovttasbargos'iehtadusas, mii vuolléiééllojuvvui golggotmånu 8. b. 2013.

1.2.  Ovttasbargoäiehtadus vuodduduvvå  oktasaä  servvodatdoaimmaide maid vuoddun lea

Vuoddoléhka § 108, mas daddjo ahte ståhta eisevälddit  galget  Iåhöit dili nu ahte såmi ålbmot

sähttä ovddidit  giela, kultuvrra ja serwodateallima, ja ILO-konvenåuvdna nr. 169

eamiålbmogiid ja  äearddalaä  ålbmogiid hårréi ieåmearrideaddji riikkain, maid Norga ratifiserii

jagi1990.

1.3.  §iehtadus deattuha ovttasbarggu dan vuodul go Romsa lea ärvaluvvon sämi

giellahälddaåanguovllu stuorragävpotsuohkanin, gif. NA'å 2016:18 Väibmogiella. Dés Euvvot

erenoamåä geatnegasvuodat ja vejolaävuodat goappaäat äiehtadusbealläi.

1.4.  Ovttasbargu dän äiehtadusa bokte lea eaktodéhtolaä guovtti dässeårvosaå

äiehtadusbeali gaskka. åiehtadus ii eastte ovttasbargguid mat eai namuhuvvo teavsttas.

2  Ulbmil

§iehtadusa ulbmilin lea léhéit dili geatnegahtton ovttasbargui gåhttet ja ovddidit sämi  giela,
kultuvrra ja servvodaga buot Romssa servvodaga osiin. Déinna §iehtadusain §iehtadusbealit

åigot:

2.1.  Ovttasbargat nu ahte Romsa §atta§ii sämi ålbmogii buorre åssan-, bajåsäaddan-,

skuvlen-, bargo- ja oassélastinbéikin.
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2.2.  Ovddidit olbmuid gaskasa§ désseärvvu ja garvit vealaheami. Mii eat dohkket såmiid

cielaheami, ja  da'n  äiehtadusa bokte mii åigut ovttasbargat  oaiäut  doaibmabijuid mat

nannejit oainnusmahttima ja mähtu sämi historjjås ja déla'äiggis, ja mat nannejit sämi giela ja

kultuvrra dehålaå ja aktiivvalaå oassin Romssa servvodagas. Såmediggi veahkeha Romssa

suohkana «Doarvåidål» éuovvuleamis nu, ahte réhkaduvvo oahpahusdagus skuvllas eastin

dihtii sémiid cielaheami.

2.3.  Ovttasbargat nu ahte Romsa äaddä stuorragävpotsuohkanin såmi

giellahälddaäanguovllus NÅå 2016:18 Våibmogiella mielde.

2.4.  Ovttasbargat ealéskahttit sémegiela ja nannet sémi kultuvrra mearrasémi guovlluin.

2.5.  Nannet ovttasbarggu das ahte Romsa lea mähtto- ja kulturgåvpot, ja dehålaä guovddåä

sämi gielas, historjjås, déidagis ja kultuvrras, ja eamiélbmotgévpot davviguovlluin.

3 Oktasaå ovttasbargosuorggit
Dåt ovttasbargoäiehtadus fätmmasta éuovvovaä  oktasaä  ovttasbargosurggiid:

3.1. Suohkanlaä pla'nat
Sémi ålbmot ja sämi giella ja kultuvra leat deha’la§ resurssat Romssa servvodahkii.

Ovttasbargoéiehtadus lea mielde Romssa suohkana strategiijain das ahte lea rabas, girjås ja

årvvas servvodat, ja galgä sihkkarastit såmi mielvéikkuheami pläna- ja servvodatovdäneamis.

Dan, mas lea våikkuhanvuoibmi sémi gillii ja kultuvrii, galgä  éimmahuääat  ja integreret

suohkanlaå pla'naide ja strategiijadokumeanttaide. Galgä Iåhöit dili nu ahte Såmediggi ja sämi

organisaäuvnnat/birrasat leat érrat mielde plénaproseassain ja  oiiot  vejola§vuoda

aktiivvalaééat våikkuhit das mii lea relevänta.

Romssa suohkan geatnegahttojuvvo plånemis sihkkarastit såmi kultuvrra,

ealåhusdoaibmama ja servvodateallima Iuondduvuodu.

3.2. Måhttu  ja  diehtojuohkin
§iehtadusbeliin lea oktasa§ ovddasvéstédus das, ahte Romssa suohkana élbmogis lea diehtu

ja mähttu sämi gaialdagain, ja ahte  oiiot  buori diehtojuohkima bélvalusain nugo sämi

ménäidgårdefålaldagas, såmegiel  oahpahusa  rivttiin, såmegielat  fålaldagain,
doarjjaortnegiin, stipeandaortnegiin, ja plånain ja doaibmabijuin såmegielas, oahpahusas,

kultuvrras ja ealähuseallimis. åiehtadusbealit äigot maiddäi ovttasbargat ahte eanet

diehtojuohkin fällojuvvo sämegillii.

3.3. Gåisi giellaguovddåä
Såmediggi ja  Romssa  suohkan äiguba veahkehit ja ovttasbargat ovddidit Gåisi

giellaguovddåia aktiivvalaä méhttoguovddéiin ja ovttasbargoguoibmin sémi giela ja

kultuvrra härråi Romssa regiovnnas.
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3.4. Sa’mi  béikenamat

§iehtadusbealit jotket ovttasbarggu das ahte sémi béikenamat galbejuvvojit ja almmolaééat

geavahuvvojit Romssas. Dat guoskå sihke kårtanamaid, båikkiid ja giliid namaid, suohkanlaå

rusttegiid namaid, ja ahte suohkannamma Romssa suohkan  geavahuvvo.

3.5. Mearrasa'mi  giella, kultuvra  ja  ealåhus

åiehtadusbealit ovttasbarget ovddidit mearrasämi giela, kultuvrra, historjjé ja kulturmuittuid

Moskavuonas ja earå guovlluin gos lea mearrasémi élbmot. Moskavuonas lea sévaldat

äsahit ovttasbarggu Géisi giellaguovddäiiin, sa'mi servviiguin, skuvllain, girjeräjuin ja  earé

båikkälaä  aktevrraiguin.  Lea ha'llu movttiidahttit ésahit ja ovdånahttit årbevirolaä ja odda

guolästan-, eanandoallo-, kultur-ja mätkeeallinealähusaid mat ovttasdoibmet  mearrasåmi

kultuvrrain ja vuhtiiväldet Iuonddu ja  olgunastineallima.

3.6.  Månåt ja  nuorat
åiehtadusbealit  Ieaba  ovttaoaivilis das, ahte buvttihit buriid bajäsäaddandiliid ménäide ja

nuoraide, ja häliidit ovttasbargat ovddidit doaibmabijuid, proäeavttaid ja aktivitehtaid

maidda fåtmmasta ménåid ja  nuoraid.  Jurddan lea ovttasbargat nu, ahte såmi mänétja

nuorat oäiot  fålaldagaid  nugo kultur- ja friddjaäigedoaimmaid mat éimmahuääet såmegiela

ja såmi kulturperspektiivva, ja mii movttiidahtta’ fidnohutkama såmi nuoraid  gaskka.

åiehtadusbealit åigot deattuhit månåid ja nuoraid  mielvåikkuheami.

3.7. Ma'nåidga'rddit

Såmegielat månäidga'rdefélaldat lea dehéleamos ovttaskas doaibmabidju sihkkarastit eanet

sämegiela  geavaheddjiid.  Manimuä jagiid lea lassénan beroätupmi sémi mänäidgérdåi

Romssas.  Romssa suohkan fällä sämegielat månäidgårdefélaldaga buot såmi mänäide geaid

våhnemat sévvet  dan.  Såmegielat mänäidgårdefålaldahkii gullet såmegielat mänåidgärddit

dahje  sémi ossodagat dåru ménéidgérddiin.

3.7.1.  Romssa suohkan ja Sämediggi  ovttasbargaba  månéidgårdesadjedéhkädusain.

Déhkédus  galgä  sihkkarastit  ahte  Romssa suohkanis lea doarväi kapasitehta såmi

mänäidgärdesajiid däfus ossodagain dahje sierra  månäidgårddis.

3.7.2.  §iehtadusbealis ovttasbarget viidäseappo ovdänahttit buori ja heivehuvvon sämi

mänéidgårdefa'laldaga buot sämi ménéide, gå. NÅö 2016:18  «Väibmogiella». Såmi
mänéidgärdefålaldat ferte jodihuvvot  nana  giellamodeallaid vuodul ja  ahte  leat sämegielat

bargit. Romssa  suohkan galgä veahkkin ovdänahttit  sämi mdndidgdrdepedagogihka  ja  sdmi

kultuvrra  mas  sdmi ärvvut gielas, Iuonddus  ja  drbediedus deattuhuvvojit.

3.7.3.  Romssa suohkanis  galgä  leat buorre digitéla diehtojuohkin sämi

månäidgérdefålaldagas sämi våhnemiidda ja sin  ma'nåide.

3.7.4.  Sémediggi juolluda doarjaga månåidgårddiide mat féllet sämi mänéidgérdefälaldaga,

ja såmi proäeavttaide Romssa  suohkanis.
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3.7.5.  §iehtadusbealit ovttasbarget ahte ménéidgérdebargiin Ioktejuvvo måhttu såmi gielas,

kultuvrras ja pedagogihkas mänéidgérdeléga ja gustovaå rémmapléna vuodul. Sémediggi ja

nationäla eisevélddit leat ovttas håbmen rämmapläna ja earé nationåla Iäidestusaid suorggis.

Romssa suohkan addå ååååigullevaä bargiide vejolaävuoda oassålastit Såmedikki

méhttoloktenfälaldahkii, nu mo seminäraide ja konferénssaide.

3.7.6.  Sämi månéidgärdefålaldagas lea mearrideaddjin ahte rekrutterejuvvojit bargit geain

lea måhttu sémegielas, muhto Romssa sämi månåidgärdefålaldagaide lea guhkit éigge

Ieama§ våttis rekrutteret sämegielat bargiid geain lea rievttes gelbbolaévuohta. Sémediggi ja

Romssa suohkan galgaba ovttasbargat ie§gudetge movttiidahttindoaibmabijuid bokte

rekrutteret ja bisuhit bargiid geain lea såmegielmåhttu.

3.7.7.  Lea éigumuä ovttasrådiid sihkkarastit ahte sirdin ménåidgärddis skuvlii lea buorre,

Romssa suohkana «Rutine for overganger i opplæringsløpet» vuodul.

3.8. Skuvllat
Romssa suohkan fållä  oahpahusa  sämegielas ja såmegillii såmi ohppiide vuoddoskuvllas,

gustovaä  léhkanjuolggadusaid  vuodul. Sémi ménéiguin oaivvilduvvojit mänåt geaid våhnemat

såhttet (':älihuvvot såmi jienastuslohkui, vrd. såmeläga  §  2-6.  Romssa  suohkanis lea

äsahuvvon oahpahusfälaldat såmegielas ja sämegillii, ja suohkanis lea formélala§

ovddasvåstådus  oahpahusa  organiseremis vuoddoskuvllas. Vuolggasadjin lea ahte sämi

oahpahus  galgä  lågiduvvot béikkis. Jus ii leat vejolaä oaäut doarvåi sämegiel oahpaheddjiid

dasa  ahte séhttet féllat oahpahusa bäikkis, de galgä  Romssa  suohkan Iähäit dili digitåla

gåiddusoahpahussii.

3.8.1.  Mihttomearrin lea oééodit eanet ohppiid geain lea sémegiela oahpahus. Dan

oktavuodas lea  dehélaé  doaibmabidju buorre diehtojuohkin ovddasteddjiide ja ohppiide vrd.

hélddahusléga § 11.

3.8.2.  Gievrras giellamodealla lea dehälaå vai oahppit §addet ménggagielagin. Dan

oktavuodas galgå  Romssa  suohkan ovttasra’diid Sémedikkiin ovdénahttit fälaldaga gievrras

giellamodealIa-rämmaid siskkobealde, hospiterenortnegiid ja giellaéoahkkanemiid bokte.

Ulbmiljoavkkus leat oahppit geain lea sämegiella 1 ja sémegiella 2 -oahpahus.

3.8.3.  §iehtadusbealit dovddahit ahte sémi oahppit  galget oaiiut  dässeårvosaå

oahpahusfälaldaga, ja  ahte  sämegiela oahpahus lea ovttadåssåsaä vuoddoskuvlla earä

oahpahusain. Maiddåi ollislaä såmegieloahpahusfålaldaga sihkkarastin 1.-10. ceahkkäi ferte

deattuhuvvot. Dan oktavuodas lea dehälaä sihkkarastit ahte sirdin cehkiid gaskkas skuvllas

lea buorre, Romssa  suohkana  «Rutine for overganger i opplæringsløpet» vuodul.  Galgé

maiddéi erenoaméiit fokuserejuvvot dasa ahte nuoraidskuvlla dåsis galggaäedje lassänit

oahppit sämegiela oahpahusas.
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3.8.4.  Mihttomearrin lea ahte buot vuoddoskuvlaoahppit Romssas håhket alcceseaset

vuoddomähtu såmi diliid birra, gustovaä oahppoplénabuktosa vuodul. Sémediggi  galgä  dan

oktavuodas veahkehit  Romssa  suohkana  fållamis  buot vuoddoskuvlaohppiide digitéla

bdikkdla§  méhttopéhka mii guoskå såmi eallinvuohkäi, historjåi ja kultuvrii. Dét

måhttopéhkka galgå speadjalastit béikkålaä sémi diliid ieägudetge fågaid gustovaä

oahppoplänaid sämi sisdoalu vuodul. Dakkär digitäla bäikkélaä méhttopéhka ovdänahttima

va'ra's, ärvvoätallojuvvo älggahit ovttasbarggu UiT Norgga ärktalaä universitehtain.

3.8.5.  Romssa suohkan fällä éäääiguoskevaä bargiide, geain lea ovddasvéstédus sémi

oahpahusas, vejolaävuoda oassélastit Sémedikki méhttoloktenfélaldagaide sa’mi féttéin.

Sämedikkis lea doarjjaortnet proäeavttaid vårås mat ovddidit sa’mi ärbevirolaä mähtu

vuoddoskuvllas.

3.8.6.  Rekrutteret bargiid geain lea sämegielgelbbolaåvuohta, lea mearrideaddjin sémi

oahpahussii, muhto dål lea guhkä  Ieamaä  vättis rekrutteret doarväi sémegielat bargiid geain

lea rievttes gelbbolaävuohta oahpahit sémegiela ja sémegillii. Sémediggi galgä Romssa

suohkanii veahkkin rekrutteret ja bisuhit bargiid geain lea sémegielgelbbolaévuohta sämi

oahpahusas  ieägudetlégan movttiidahttindoaimmaiguin.

3.9. Såmi kulturhistorja' ja  kulturmuittut
åiehtadusbealit éigot ovttasbargat Romssa båikkälaä sämi kulturårbbi dokumenteremiin,

seailluhemiin, gaskkustemiin ja öalmmustahttimiin. Dån  galget  fuolahit earret earä  suohkana
kulturmuitopläna ja dan äuovvuleami vuodul. Lea dehéla§ gaskkustit dan oktavuoda mii otné

såmi kulturmuittuid ja dan kulturhistorjjé maid dat ovddastit gaskkas lea eanet olbmuide ja

maiddéi skuvlaohppiide.

§iehtadusbealit åigot ovttasbargat Sélaäväkki ja Rävdnjemuotkki sémi kulturmuittuid
seailluhemiin ja gaskkustemiin éigodagas 2021—2024. Sélaävékkis ja Rävdnjemuotkki
kulturmuittut heivejit bures go åigu gaskkustit sémi ja nationéla historjjä olu olbmuide, ja
maiddåi oahpahusas.

3.10.  Da'idda ja  kultuvra
Olu sémi déiddérat orrot ja doaimmahit bargguideaset Romssas, ja leat aktiivvalaä dåidda- ja

kultureallimis oassin. Dat dahké Romssa oddaéigésaé ja ménggabealat sämi däidda- ja

kulturguovddéiin davviguovlluin. Såmi identitehta nannejuvvo go odda ja a'rbevirolaé sémi

kulturovdanbuktimat ovddiduvvojit. Dat duddjo buori vuodu, ja movttiidahttä séméstit ja

oahppat sémegiela. §iehtadusbealit éigot ovttasbargat Romssa sémi dåidaga ja kultuvrra

nannemiin. Dés såhttå namuhit:

.  Sémi vahkku guovvamånus ja dat ollu festivélat mat légiduvvojit Romssas miehtä jagi,

main leat  såmi  musihkka, dåidda, filmmat, girjjälaävuohta.

.  Fätmmastit såmi däiddäriid ja éngiruäåat  oaiäut  såmi däidaga almmolaävuhtii ja

suohkanvisttiide.
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.  Kultuvrralaä våzzinsoabbi — ovdänahttit ja buvttadit sämi  dåidda- ja kulturfélaldagaid

boarrésiidda.

.  Kultuvrralaå skuvlalévka buot vuoddoskuvlla ménåide ja nuoraide Romssas.

.  Viidäseappo ovdénahttit buori girjeréjusfélaldaga, mas lea sémi girjjélaévuohta ja

kulturhistorjä, aktiivvalaä gaskkustemiin véldogirjerädjosis, girjebusses, filiälas
Moskaluovttas ja skuvlagirjeräjusortnegis.

3.11 Sa’mi viessu Romssas
§iehtadusbealit åigot såmi servviiguin ja  earé  aktevrraiguin  ovttasbargat  sämi viesu
a'sahemiin Romsii, ja råhkadit aktiivvalaä  arena  sémegiela, da'idaga, kultuvrra, servvodaga ja
ealähusa vérås davviregiovnnas. Dét lea dehälaä  oassi  Romssas ärktalaä oaivegåvpogin. Jagi
2021 ja das ovddas guvlui lea jurddan öuovvulit proäeavtta  maid  såmi organisaäuvnnat, mat
barget sémi viesu sisdoaluin, leat a'sahan. Jurddan lea maid geahééat vejolaévuodaid bidjat
Géidi giellaguovdda’ia ja Romssa däiddahälla  seamma  viståi. äiehtadusbealit åigot éuovvulit
initiatiivva ja  oiäot  dadistaga dieduid proäeavtta ovdäneamis. åiehtadusbealit åigot ovttas
Romssa ja Finnmärkku fylkkasuohkaniin ja namuhuvvon proäeavttaiguin/aktevrraiguin
veahkkin sihkkarastit  Romssa  såmi viesu Iokälaid ja doaimma ruhtadeami.

3.12. Dearwaévuohta  ja  fuolahus

Fuolahan dihtii buori gulahallama, kultuvrralaä åddejumi ja dehälaä därbbuid

sémegielagiidda buot ahkemuttuin a'iguba §iehtadusbealit ovttasbargat giella- ja

kulturskuvlejumi härråi dearvvaävuodasuorggis ja månäid- ja bearaäossodagas.

3.13. Eala’husat
Boazodoallu, guolästeapmi, eanandoallu, métkeealåhus ja kulturealåhusat leat dat

dehåleamos ealähusat mat leat guovddäiis sämi ässiide ja mat åimmahuääet såmi kultuvrra.

Mätkeealåhus ja kulturealähusat sturrot Romssas. åiehtadusbealit häliidit ovttasbarggus

kulturealåhusaktevrraiguin, gudet gaskkustit sämi déidaga ja kultuvrra, Iéhöit dili nu ahte

sämi kultuvra ovdanbuktojuvvo årvvusadnojuvvon vugiin. Mii sävvat ealåhusovdånahttima

mii ovddida sämi kulturärbbi, autenttalaä kultuvrra, ärbevieruid ja erenoaméåvuoda.  Dasa

gulla' mearrasämi kultuvra mii lea éatnagasas turismii, åinnas ovttas eanandoaluin,

guoléstemiin ja olgunastineallimiin.

åiehtadusbealit åiguba Iähéit dili nu, ahte lea buorre dialoga ja ovdéneapmi boazoealéhusas,

ja sävvaba sihkkarastit ahte ealåhusas  leat  einnostahtti rämmat ovdénit. Boazodoalu

guohtunareälat leat dåvjé  garra  deattu vuolde guovlluin mat leat gåvpogiid  Iahka, go doppe

leat ollu olmmoålaå aktivitehtat ja go gåvpogat sturrot. Dét ferte fuolahuvvot nu ahte

areålageavaheamis leat buorit plänenproseassat.

3.14. Rekrutteren  ja  oahpahus
§iehtadusbeliin lea  oktasaä  ovddasvästädus rekrutteret ja skuvlet eanet fågabargiid geain lea

såmegielméhttu. Måhttu sémi  gielas  ja kultuvrras  galgä  leat  oassin suohkana  méhttoplånain

ja deattuhuvvot virgåibidjamis dalle go leat erenoaméé därbbut.
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4  Cuowuleapmi

4.1.  §iehtadusa éuovvuleapmi galgå déhpähuvvat nu, ahte Ia'giduvvo ålbmotöoahkkin a'lggus

jagi. Politihkalaé éoahkkin  galgä  éadahuvvot giddat ja hélddahuslaä fégaéoahkkin fas éakéat.

4.2 Dän ovttasbargoäiehtadusa éuovvuleapmi vuhtiivåldojuvvo nu, ahte häbmejuvvo oktasa§

doaibmaprogrémma Romssa suohkanii ja Såmediggäi mas barggut konkretiserejuvvojit ja

vuoruhuvvojit olémuttolaä resurssaid ja öadahanvejolaåvuodaid mielde (':uovvovaå njealji jagi

éigge.

4.3. Oktasaä  fägalaä bargojoavku, mas leat fågaolbmot Såmedikkis ja Romssa suohkanis,

håbme doaibmaprogrämma. Sii fuolahit maiddäi oktavuoda oahpahus-, dearvvaåvuoda-,

kultur- ealåhus ja plånensuorggi fégaolbmuiguin. Bargojoavkkus Ieat unnimustå guokte

jahkäsaä  ahkkima mas geahéadit (':uovvuleami ja ståhtusa.

4.5.  Såmedikki ja  Romssa suohkana  politihkalaä jodiheaddjit éoahkkinastet jahkäsaöäat.

Sémedikkis lea ovddasvéstédus bovdet éoahkkimii.

4.6.  Suohkanstivra ja Sémediggi  oiiot  jahkésaééat dieduid oktasa§ raporttas §iehtadusa

barggu ja öuovvuleami birra. Romssa suohkanis lea ovddasvéstédus éuovvulit.

5 Dohka’la§vuohta

5.1.  §iehtadus lea gustova§ das réjes go goappa§at §iehtadusbealit Ieaba vuolléiééllén

dårbbaälaä  politihkalaä giedahallama mannel.

5.2.  Rievdadusaid såhttå evttohit goas beare ja dat vuhtiivåldojuvvojit åiehtadallamiin mas

äiehtadusbealit bohtet ovttaoaivilvuhtii. åiehtadusbealit såhttiba cealkit  eret  äiehtadusa 6

månu eretcealkinåiggiin.

5.3.  Dét äiehtadus vuolléiöällojuvvo guovtti géhppälagas, mas äiehtadusbealit  oaiiuba
goabbåge vuollåiäållojuvvon gähppälaga.

Kåråäjohka 18.06.2021
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Aili  Keskitalo Gunnar Wilhelmsen

Sa'mediggi Romssa suohkan
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Q SÅMEDIGGI Tromsø
SAMETINGET kommune

Avtale om samarbeid mellom Sametinget og Tromsø kommune

Samer har preget Tromsøsamfunnets historie gjennom århundrer, tidligere særlig tilknyttet

næringer som reindrift, fiske og fangst, husdyrhold og handel. ldag er Tromsø også en

sentral samisk kultur- og kunnskapsby, og vertskapsby for et stort antall samiske studenter.

Den samiske befolkningen i Tromsø og interessen for samisk språk og kultur er økende, og

Tromsø er nå den kommunen med flest innbyggere registrert  i  Sametingets valgmanntall.

Dette gjør at Tromsø  i  dag er i en særstilling i  det viktige arbeidet for å ivareta og

videreutvikle samisk språk og kultur  i  bysamfunn og i nordområdene.

1 Om avtalen

1.1. Denne samarbeidsavtalen er en videreføring av Avtale om samarbeid mellom

Sametinget og Tromsø kommune, underskrevet 8. oktober 2013.

1.2.  Samarbeidsavtalen baserer seg på felles samfunnsoppgaver med utgangspunkt i

Grunnloven  §  108 som sier at statens myndigheter  skal  legge til rette for at samer kan

utvikle samisk språk, kultur og samfunnsliv, og ILO—konvensjonen nr. 169 om urfolk og

stammefolk  i  selvstendige stater som Norge ratifiserte i 1990.

1.3. Avtalen vektlegger samarbeidet som følger av at Tromsø er foreslått som en

storbykommune innenfor samisk språkforvaltningsområde jf. NOU 2016:18 Hjertespråket.
Av dette følger særlige forpliktelser og muligheter for begge parter.

1.4. Samarbeidet gjennom denne avtalen skjer på frivillig basis mellom to likeverdige parter.

Avtalen er ikke til hinder for samarbeid som ikke er nevnt i teksten.

2  Formål

Avtalens formål er å legge til rette for et forpliktende samarbeid for å bevare og utvikle

samisk språk og kultur og samfunn i alle deler av Tromsøsamfunnet. Med denne avtalen vil

partene:

2.1. Samarbeide for å gjøre Tromsø til et godt sted å bo, vokse opp, utdanne seg, arbeide og

delta for den samiske befolkningen.
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2.2.  Fremme likeverd mellom mennesker og unngå diskriminering. Vi vil ikke akseptere

samehets, og gjennom denne avtalen vil vi samarbeide om tiltak som gir sterkere synlighet

og kunnskap om samisk historie og samtid, og som styrker samisk språk og kultur som en

viktig og aktiv del av Tromsøsamfunnet. Sametinget vil bistå Tromsø kommune til oppfølging

av «Doarvaidal» ved at det lages et undervisningsopplegg i skolen for å hindre samehets.

2.3.  Samarbeide for å gjøre Tromsø til storbykommune innenfor samisk

språkforvaltningsområde ihht NOU  2016:18 Hjertespråket.2.4.  Samarbeide om å revitalisere

samisk språk og styrke samisk kultur i sjøsamiske områder.

2.5.  Styrke samarbeidet om Tromsø som kompetanse- og kulturby og viktig senter innenfor

samisk språk, historie, kunst og kultur og urfolksby i nordområdene.

3  Felles samarbeidssområder

Denne samarbeidsavtalen omfatter følgende felles samarbeidsområder:

3.1.  Kommunale planer

Den samiske befolkningen og samisk språk og kultur er viktige ressurser for

Tromsøsamfunnet. Samarbeidsavtalen inngår i Tromsø kommunes strategier for å være et

åpent, mangfoldig og raust samfunn, og skal sikre samisk medvirkning på plan- og

samfunnsutviklingen. Det som har innflytelse på samisk språk og kultur skal ivaretas og

integreres  i  kommunale planer og strategidokumenter. Det skal tilrettelegges for at

Sametinget og samiske organisasjoner/miljøer kommer tidlig inn i planprosesser og får

mulighet til aktiv medvirkning der det er relevant.

Tromsø kommune plikter i sin planlegging å sikre naturgrunnlaget for samisk kultur,

næringsutøvelse og samfunnsliv.

3.2.  Kunnskap og informasjon

Partene har et felles ansvar for at befolkningen i Tromsø kommune er orientert og har

kunnskaper om samiske spørsmål, og at de får god informasjon om tjenester som samisk

barnehagetilbud, rett til samisk språkopplæring, samiskspråklige tilbud, tilskuddsordninger,

stipendordninger samt planer og tiltak innen samisk språk, opplæring, kultur og næringsliv.

Videre vil partene samarbeide om at en større andel informasjon også kan gis på samisk.

3.3.  Gåisi gieIIaguovddåä/språksenter

Sametinget og Tromsø kommune vil bidra og samarbeide om å utvikle Gåisi

giellaguovddåä/språksenter som aktivt kompetansesenter og samarbeidspartner for samisk

språk og kultur i Tromsøregionen.

3.4.  Samiske stedsnavn

Partene vil fortsette samarbeidet om samiske stedsnavn til skilting og offentlig bruk i

Tromsø. Det gjelder navn på kartet, steder og bygder, på kommunale anlegg og bruk av

kommunenavnet, Romssa suohkan.
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3.5.  Sjøsamisk språk, kultur og næring

Partene vil samarbeide om å fremme Sjøsamisk språk, kultur, historie og kulturminner i

Ullsfjorden og andre områder med Sjøsamisk befolkning. l Ullsfjorden ønsker en å etablere et

samarbeid med Gåisi giellaguovddaä/språksenter, samiske foreninger, skolen, biblioteket og

andre lokale aktører. En vil stimulere etablering og utvikling av tradisjonelle og nye næringer

innenfor fiske, jordbruk, kultur og reiseliv  i  samspill med Sjøsamisk kultur og med hensyn til

natur og friluftsliv.

3.6.  Barn og unge

Partene er enige om å skape gode oppvekstkår for samiske barn og ungdom, og vil

samarbeide om utviklingen av tiltak, prosjekter og aktiviteter der barn og unge er involvert.

En vil samarbeide for at samiske barn og unge får tilbud om kultur— og fritidsaktiviteter som

ivaretar samisk språk og kulturperspektiv, og som stimulerer til entreprenørskap blant

samisk ungdom. Partene vil vektlegge barn og unges medvirkning.

3.7.  Barnehager

Samiskspråklig barnehagetilbud er det viktigste enkelttiltaket for å sikre flere samiske

språkbrukere. Det har de siste årene vært en økende interesse for samisk barnehage i
Tromsø. Tromsø kommune tilbyr et samiskspråklig barnehagetilbud til alle samiske barn der

foreldrene ønsker det. Et samiskspråklig barnehagetilbud består av samiskspråklige

barnehager eller samiske avdelinger i norske barnehager.

3.7.1.  Tromsø kommune og Sametinget skal samarbeide om en barnehageplassgaranti.
Garantien skal sikre at Tromsø kommune har tilstrekkelig kapasitet på samiske
barnehageplasser i avdeling eller i egen samisk barnehage

3.7.2.  Partene vil samarbeide om å videreutvikle et godt tilrettelagt samisk barnehagetilbud

til alle samiske barn jfr. NOU 2016:18 «Hjertespråket». Det samiske barnehagetilbudet må

driftes etter sterke språkmodeller, med samiskspråklig personell. Tromsø kommune skal

bidra til å utvikle samisk barnehagepedagogikk og samisk kultur, med vekt på samiske

verdier knyttet til språk, natur og tradisjonskunnskap.

3.7.3.  Tromsø kommune skal ha god digital informasjon om samisk barnehagetilbud til

samiske foresatte og deres barn.

3.7.4.  Sametinget tildeler tilskudd til barnehager som gir samisk barnehagetilbud og samiske

prosjekter i Tromsø kommune.

3.7.5.  Partene vil samarbeide for at ansatte i barnehager får kompetanseheving i samisk

språk, kultur og pedagogikk i tråd med Lov om barnehager og gjeldende rammeplan.

Rammeplanen og andre nasjonale føringer på området er utarbeidet i et samarbeid mellom

Sametinget og nasjonale myndigheter. Tromsø kommune gir aktuelle ansatte mulighet til å

delta på Sametingets kompetansehevingstilbud, slik som seminarer og konferanser.
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3.7.6.  Rekruttering av ansatte med samiskspråklig kompetanse er avgjørende for et samisk

barnehagetilbud, men det har over tid  vært svært vanskelig å rekruttere samiskspråklige

ansatte  med rett kompetanse til Tromsø sine samiske barnehagetilbud. Sametinget og

Tromsø kommune  skal  samarbeide om å rekruttere og beholde  ansatte  med samiskspråklig

kompetanse  i  form av ulike stimuleringstiltak.

3.7.7.  En vil samarbeide om å sikre gode overganger mellom  barnehage  og skole  i  tråd med

«Rutine for overganger  i  opplæringsløpet»  i  Tromsø kommune.

3.8.  Skoler

Tromsø kommune tilbyr opplæring i  og på samisk  i  grunnskolen til samiske elever, etter

gjeldende lovverk. Med samiske  barn  menes  barn  av foreldre som kan skrives inn  i
samemanntallet, jf. sameioven  §  2-6. Tilbud om opplæring i  og på samisk opplæring i  Tromsø

kommune er etablert, og kommunen har det formelle  ansvaret  for organisering av

opplæringen  i  grunnskolen.  Utgangspunktet  er at samisk opplæring skal  gis stedlig. Dersom

det ikke er mulig å  skaffe  samiske lærere nok til å gi stedlig undervisning skal  Tromsø

kommune legge til rette for digital fjernundervisning.

3.8.1.  Det er ei målsetting å øke andelen av elever med samisk språkopplæring. Et viktig

enkelttiltak  i  denne sammenhengen er god informasjon til foresatte og elever jf.

forvaltningsloven § 11.

3.8.2.  En sterk språkmodell er viktige for at elevene  skal  bli flerspråklige.  !  den anledning skal
Tromsø kommune  i  samarbeid med Sametinget utvikle et tilbud innenfor rammen av en

sterk  språkmodell, i  form av hospiteringsordninger og språksamlinger. Målgruppen vil være

elever med opplæring i  samisk  i  form av samisk 1og samisk 2.

3.8.3.  Partene erkjenner at samiske elever  skal  få et likeverdig opplæringstilbud, og at

samisk språkundervisning er likestilt annen undervisning i  grunnskolen. Det  skal  også være

fokus  på å sikre et helhetlig opplæringstilbud  i  samisk 1.-10.  trinn.  I den anledning er det

viktig å sikre gode overganger mellom de ulike trinnene  i  skolen  i  tråd med «Rutine for

overganger  i  opplæringsløpet»  i  Tromsø kommune. Det  skal  også være  særlig fokus  på

økning av andel elever på ungdomsskolenivå som tar samisk språkopplæring.

3.8.4.  Det er ei målsetting at alle grunnskoleelever  i  Tromsø tilegner seg grunnleggende

kunnskaper  om samiske forhold  i  tråd med gjeldende  læreplanverk. lden anledning skal

Sametinget bistå Tromsø kommune  i  arbeidet med å tilby alle elever  i  grunnskolen en digital

lokal kunnskapspakke  knyttet til samisk levesett, historie og kultur.  Denne  kunnskapspakken

skal  speile lokale samiske forhold itråd med samisk innhold  i  læreplanene for de ulike

fagene  i  gjeldene læreplan. Til  utvikling av en slik digital  lokal kunnskapspakke  vurderes

samarbeid med UiT Tromsø arktiske universitet.
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3.8.5.  Tromsø kommune gir aktuelle ansatte med ansvar for samisk opplæring mulighet til å

delta på Sametingets kompetansehevingstilbud innen samiske emner. Sametinget har

tilskuddsordning for prosjekter som fremmer samisk tradisjonell kunnskap i  grunnskolen.

3.8.6.  Rekruttering av ansatte med samiskspråklig kompetanse er avgjørende for samisk

undervisning, men det har over tid vært svært vanskelig å rekruttere nok samiskspråklige

ansatte  i  Tromsø med rett kompetanse til undervisning i  og på samisk. Sametinget skal bistå

Tromsø kommune knyttet til å rekruttere og beholde ansatte med samiskspråklig

kompetanse  i  samisk opplæring i  form av ulike stimuleringstiltak.

3.9.  Samisk kulturhistorie og kulturminner

Partene vil samarbeide om dokumentasjon, bevaring, formidling og synliggjøring av den

lokale samiske kulturarven iTromsø. Dette skal bl.a. ivaretas gjennom kommunens

kulturminneplan og oppfølgingen av den. Det er viktig å formidle sammenhengen mellom

samiske kulturminner vi kan se  i  dag og den kulturhistorien de representerer til et større

publikum og til skoleelever.

Partene vil samarbeide om om skjøtsel og formidling av de samiske kulturminnene  i
Romssavåggi/Tromsdalen og Råvdnjemuotki/Finnheia  i  perioden 2021-2024. Kulturminnene
i  Romssavåggi og på Råvdnjemuotki er svært godt egnet til å formidle samisk og nasjonal
historie til et bredt publikum samt til undervisningsbruk.

3.10.  Kunst og kultur

Mange samiske kunstnere og artister bor og virker  i  Tromsø, og er en del av det aktive kunst-

og kulturlivet. Det gjør Tromsø til et moderne og mangfoldig samisk kunst- og kultursenter i

nordområdene. Gjennom å fremme nye og tradisjonelle samiske kulturuttrykk styrkes

samisk identitet. Dette danner et godt grunnlag og motivasjon for å bruke og lære seg

samisk språk. Partene vil samarbeide om å styrke samisk kunst og kultur  i  Tromsø. Her kan

nevnes:

. Samisk uke ifebruar og Tromsøs mange festivaler og kulturarrangementer gjennom hele

året som presenterer samisk musikk, kunst, film, litteratur.

. Involvere samiske kunstnere og satse på samisk kunst  i  offentlige rom og kommunale

bygg-
o  Den kulturelle spaserstokken  — utvikle og produsere tilbud til eldre innen samisk kunst og

kultur.

0 Den kulturelle skolesekken for alle grunnskolebarn og ungdom iTromsø.

. Videreutvikle et godt bibliotektilbud med samisk litteratur og kulturhistorie gjennom

aktiv formidling i  hovedbiblioteket, bokbussen, filialen  i  Lakselvbukt og

skolebibliotekordningen.

3.11Samisk hus  i  Tromsø
Partene vil samarbeide med samiske foreninger og andre aktører om å etablere et samisk
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hus i Tromsø, og skape en aktiv arena for samisk språk, kunst, kultur, samfunn og næring i
nordregionen. Dette er en viktig del av Tromsø som arktisk hovedstad. En vil  i  2021 og
framover følge opp prosjektet som er etablert av samiske organisasjoner som arbeider med
innholdet  i  et samisk hus, og en vil også se på muligheter til samlokalisering med Gäisi
Giellaguovddäs/språksenter og Romsa kunsthall. Partene vil følge opp initiativet og vil bli
fortløpende orientert om framdriften i prosjektet. Partene vil sammen med Troms og

Finnmark fylkeskommune og nevnte prosjekt/aktører bidra til å sikre finansiering av lokaler
og drift av samisk hus  i  Troms¢.

3.12.  Helse og omsorg

Partene vil samarbeide om språk— og kulturopplæring for ansatte innen helse- og omsorg og

seksjon barn og familie. Dette for å ivareta god kommunikasjon, kulturell forståelse og

viktige behov i alle livsfaser for samisktalende.

3.13.  Næringer

De viktigste næringene som er sentrale for samiske innbyggere og som ivaretar samisk kultur

er reindrift, fiske og jordbruk, reiseliv og kulturnæringer. Reiseliv og kulturnæringer er

voksende næringer i Tromsø. Partene vil i samarbeid med kulturnæringsaktører som

formidler samisk kunst og kultur legge til rette for at den samiske kulturen kan presenteres

på en respektfull måte. Vi ønsker en næringsutvikling som fremmer den samiske kulturarven,

autentisk kultur, tradisjoner og særpreg. Dette inkluderer Sjøsamisk kultur knyttet til turisme

gjerne i kombinasjon med jordbruk, fiske og friluftsliv.

Partene vil legge til rette for god dialog og utvikling av reindriftsnæringen, og ønsker å sikre

at næringen har forutsigbare rammer for å utvikle seg. Reindriftas beitearealer er ofte under

sterkt press i områder i nærheten av byer på grunn av menneskelig aktivitet og byer i vekst.

Dette må ivaretas gjennom gode planprosesser for arealbruk.

3.14.  Rekruttering og opplæring

Partene har et felles ansvar for å stimulere til økt rekruttering og utdanning av fagpersonell

med samisk språkkompetanse. Kompetanse i samisk språk og kultur skal være en del av

kommunens kompetanseplaner og vektlegges ved ansettelser der det er særlige behov.

4  Oppfølging

4.1.  Oppfølgning av avtalen skal skje ved at det arrangeres folkemøte tidlig på året. Det skal

også gjennomføres politisk møte på våren og administrativt fagmøte på høsten.

4.2 Oppfølgingen av denne samarbeidsavtalen ivaretas gjennom at det utarbeides et felles

handlingsprogram for Tromsø kommune og Sametinget der oppgaver konkretiseres og

prioriteres etter tilgjengelige ressurser og muligheter for gjennomføring for de fire neste

årene.
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4.3.  Handlingsprogram utarbeides av en felles faglig arbeidsgruppe bestående av

fagpersoner fra Sametinget og fra Tromsø kommune. Disse  ivaretar  også kontakten med

fagfolk innen utdanning, helse, kultur, næring og planlegging. Arbeidsgruppa har minimum

to årlige møter for å gjennomgå oppfølging og status.

4.5.  Det avholdes et årlig møte med representanter for politisk ledelse  i  Sametinget og

Tromsø kommune.  Ansvar  for innkalling: Sametinget

4.6.  Kommunestyret og Sametinget orienteres årlig i en felles rapport om arbeidet med

oppfølging av avtalen.  Ansvar  for oppfølgning: Tromsø kommune

5  Gyldighet

5.1. Avtalen gjelder fra den er underskrevet av begge parter etter nødvendig politisk

behandling.

5.2.  Endringer kan foreslås når som helst og ivaretas  gjennom forhandlinger der partene blir

enige. Avtalen kan sies opp av hver av partene med 6 måneders varsel.

5.3.  Denne  avtalen  undertegnes i to eksemplarer  hvorav  partene beholder  hvert  sitt signerte
eksemplar.

Karasjok 18.06.2021

; //j  ,

Aili Keskitalo Gunnar  Wilhelmsen

Sametinget Tromsø kommune

T.TJHQ — *—‘ SAMEDIGGI Tromsø
SAMETINGET kommune

x—J
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S L I K  H A R  V I  J O B B E T :

Styringsgruppen: 

Innhenting av erfaring fra lignende samiske organisasjoner og møteplasser.
Samtaler med potensielle finansiører, politikere, Sametinget, fylkeskommune, kommune.
Diskusjon innad i styringsgruppe.
Lagt frem ulike eierskapsmodeller til styrene i de forskjellige medlemsorganisasjonene.
Styrene har send inn sin innstilling til eierskapmodell.

RSS: Kirsti Lervoll (styringsgruppeleder)
Samisk Foreldrenettverk: Sigbjørn Skåden
Romssa Noereh: Emilie Madelen Biti-Jessen
SSDN: Nora Kristine Grytøyr Nansmork
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S L I K  H A R  V I  J O B B E T :

Styringsgruppen: 

Innhenting av erfaring fra lignende samiske organisasjoner og møteplasser.
Samtaler med potensielle finansiører, politikere, Sametinget, fylkeskommune, kommune.
Diskusjon innad i styringsgruppe.
Lagt frem ulike eierskapsmodeller til styrene i de forskjellige medlemsorganisasjonene.
Styrene har send inn sin innstilling til eierskapmodell.

RSS: Kirsti Lervoll (styringsgruppeleder)
Samisk Foreldrenettverk: Sigbjørn Skåden
Romssa Noereh: Emilie Madelen Biti-Jessen
SSDN: Nora Kristine Grytøyr Nansmork
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S T Y R I N G S G R U P P E N S  I N N S T I L L I N G E :
E T  S A M I S K  H U S  S O M  E R  O F F E N T L I G  E I D

Et AS som er heleid av det offentlige, Sametinget, Troms og Finnmark
fylkeskommune og Tromsø kommune. Vedtekter lik Gáisi språksenter, hvor
lokale samiske organisasjoner har forslagsrett til styret. 

1.

Stor økonomisk trygget både for brukere og ansatte.
Det offentlige tar ansvar for det samiske tilbudet i byen.
Mindre belastning på de samiske organisasjonene.
Samisk bestemmelse sikres gjennom vedtekter og fagutvalg. 
Trygge samiske arbeidsplasser.
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REFERAT FRA MØTE OM SAMISK HUS OG ROMSA KUNSTHALL
29. april 2021. Sted: Vett (5.etasje) på Rådhuset og Teams

Vertskap og møteleder: Ordfører Gunnar Wilhelmsen.
Referent: Bi Haavind, Kulturenheten Tromsø kommune.

Deltakere:
Tromsø kommune
Gunnar Wilhelmsen, ordfører
Kari Helene Skog, politisk rådgiver
Jarle Heitmann, leder kultur, idrett og
fritidsutvalget
Bi Haavind, rådgiver Kulturenheten
Pål Jentoft Johnsen, kultursjef
Niklas Labba, Gáisi Giellaguovdáš
/språksenter

Sametinget
Silje Karine Muotka, Sametingsrådet
Henrik Olsen, Sametingsrådet
Runar Myrnes Balto Sametinget
Eirik Larsen, politisk rådgiver
Inger Anne Pulk, seniorrådgiver, seksjon for
skole
Vivi Pedersen, seniorrådgiver, seksjon for
næring

Troms og Finnmark fylkeskommune
Anne Torill Eriksen Balto, fylkesråd for plan,
økonomi og kultur /nestleder i fylkesrådet
Marianne Pedersen, divisjonsdirektør språk,
kultur og levekår
Eirin Gjelsås, seksjonsleder
Lene Hansen, spesialrådgiver

Samisk hus
Alice Marie Jektevik, prosjektleder

Romsa Kunsthall
Maria Utsi, prosjektleder

Presentasjon av Samisk hus v/prosjektleder Alice Marie Jektvik
Initiativtakere/styre: Tromsø sameforening, Samisk studentforening, Noereh – samisk
ungdomsorganisasjon, samisk foreldrenettverk Tromsø.

Suksessfaktorer:
● Stabil organisasjon.
● Lokal forankring
● Trygg økonomi. I første omgang 1 stilling + lokale
● Tidsplan: Åpning januar 2022. Programmere samisk uke 2022.
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Kommentarer:
Gunnar Wilhelmsen ønsker en vurdering av leie vs. eie lokaler. Viktig å kunne søke midler.
Arealbehov ble drøftet og anslått til ca. 400 kvm (sammenliknet med Oslo).
Organisasjonsform og eierskap må vurderes; sametinget – fylkeskommune - kommune?

Henrik Olsen: Prosjektet har nå fått en ny driv, med sterkt lokalt eierskap. Sametinget vil
være med på finansiering, uten å være eier.

Silje Muotka: Har ikke vurdert eierskap i denne saken, men det er ikke et ønske fra ST å gå
inn som eier i mange hus.

Anne Torill Eriksen Balto: Positivt at det nå blir et samisk hus etter 25 år. Ønsker å se det i en
videre sammenheng med Romsa kunsthall; og med arktisk urfolkshus og Gáisi språksenter;
samlokalisering er bra.  Er med på finansiering, i første omgang prosjektmidler før det kan
komme på en fast post.

Presentasjon av Romsa kunsthall/daiddahalla v/Maria Utsi
Initiativtakere er frie kunstnere/kulturarbeidere fra flere sjangre: Joar Nango, Mathias
Danbolt, Maria Utsi, Bodil Kjelstrup, Gisle Løkken, Sigbjørn Skåden, Helga Marie Nordby,
Nasra Ali Omar, Gaute Barlindhaug, Geir Tore Holm, Hanne Hammer Stien.

Idéen samisk kunsthall:
1. Utforske den samiske kunstens rolle og plass i nordlige områder.
2. Det arktiske. Internasjonalt samarbeid
3. Tverrfaglig – alle kunstarter.

Nye måter å utforske på, ta andre arenaer i bruk, utenfor det estetiske og hierarkiske som
preger den vestlige kunstverdenen. Friksjon, samtaler, debatt, samarbeid med publikum.
Mellomrommene og sammenhengene. Kunstnerdrevet.

Lokaler: Har sjekket ut bl.a. Fryseriet, men kommet til at det mest aktuelle og langsiktige er
Veitasenteret som et nytt offentlig byrom for kunst og kultur.  Omskape handelsareal til
kulturareal – utnytte kjøpesenterets demografi – lav terskel, strøm av folk og åpenhet. 10 000
kvm. Andre aktører i tillegg til Samisk hus og Gáisi kan være RadArt+Dansearena Nord,
scenekunstudanning universitetet, Kvænteateret, litteraturmiljøet i Tromsø, foto, design film.
Kulturnæringer. Ønsker å inngå en avtale om et langsiktig konsept som kan gjennomføres
gradvis. Må være en differensiert prispolitikk.

Romsa kunsthall vil også være en kraft i å sette samisk preg på Tromsø - i byrommene.

Mottatt 350 000 i tilskudd fra Norsk kulturråd. Forprosjektet avsluttes i oktober, søke
kulturmidler i desember, med sikte på å programmere fom høst 2022.

Kommentarer:
Veitasenteret vil være basert på leie.

Silje Muotka: Spennende prosjekt med nye mulighetsrom, som ivaretar samisk knoppskyting
– gjennom asfalten.  Aktivt eierskap og innhold viktig. Sametinget er villig til å være med på
finansiering, i første omgang prosjektmidler. Bør bygges gradvis.
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Anne Torill Eriksen Balto: Gjennom samlokalisering vil en få til mer. Fylkeskommunen vil også
være med å bygge opp dette over tid. I første omgang prosjektmidler, bl.a. til utvikling og
investering. Bygge stein på stein.

Gunnar Wilhelmsen – samarbeid med Universitetet?
Maria Utsi er i prosess vedr. kommende bachelorutdanninga i scenekunst, og det kan være
aktuelt for dem å ha en samarbeidsavtale om programmering.

…………………………….
Til slutt:

Det vil bli arbeidet videre med Samisk hus og med Romsa kunsthall.

Det vil også bli innarbeidet et eget punkt om samisk hus i samarbeidsavtalen mellom
Sametinget og Tromsø kommune som nå legges fram til politisk behandling etter drøftinger i
møte mellom partene 29. april etter dette møtet.

I forslaget til den omforente avtalen ser formuleringen slik ut:

3.11 Samisk hus i Tromsø
Partene vil samarbeide med samiske foreninger og andre aktører om å etablere et
samisk hus i Tromsø, og skape en aktiv arena for samisk språk, kunst, kultur, samfunn
og næring i nordregionen. Dette er en viktig del av Tromsø som arktisk hovedstad. En
vil i 2021 og framover følge opp prosjektet som er etablert av samiske organisasjoner
som arbeider med innholdet i et samisk hus, og en vil også se på muligheter til
samlokalisering med Gáisi Giellaguovddáš/språksenter og Romsa kunsthall. Partene
vil følge opp initiativet og vil bli fortløpende orientert om framdriften i prosjektet.
Partene vil sammen med Troms og Finnmark fylkeskommune og nevnte
prosjekt/aktører bidra til å sikre finansiering av lokaler og drift av samisk hus i Tromsø.
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Møte vedrørende Samisk hus i Tromsø, 15. juli 2021, Manndalen 

Deltakere:  

Prosjekt Samisk hus:  

Kirsti Lervoll, leder styringsgruppe  

Alice Jektevik, prosjektleder 

Troms og Finnmark fylkeskommune:  

Bjørn Inge Mo, fylkesrådsleder  

Anne Toril Eriksen Balto fylkesråd for plan, økonomi og kultur 

Hilde J. Mietinen, politisk rådgiver. Deltok digitalt 

Marianne Pedersen, divisjonsdirektør. Deltok digitalt 

Eirin Gjelsås, seksjonsleder. Deltok digitalt 

Prosjektleder Jektevik og leder av styringsgruppa Lervoll orienterte om historikken bak og arbeidet 

med Samisk hus. Se vedlagte presentasjon. Den konkrete problemstillingen de vil ta opp med 

fylkeskommunen i dette møtet, er organisering, eierforhold og starte dialogen med fylkeskommunen 

om mulig eierskap.  

I over 20 år har det vært jobbet med etablering av Samiske hus i Tromsø. I mars 2021 oppstart av 

prosjekt i regi av Romsa sami servi, leder og søkt om midler.  

Det har vært en omfattende prosess i prosjekt for å konkludere på organisasjonsmodell og eierskap 

for Samisk hus. Foreliggende forslag er en styringsmodell som innebærer offentlig eierskap, med 

Tromsø kommune, Sametinget og fylkeskommunen på eiersiden. De samiske organisasjonene i 

Tromsø vil involvere seg på brukersiden i Samisk hus, men er ikke trygge nok til å gå inn på eiersiden. 

Dette er små organisasjoner som jobber på dugnad. Det oppleves også som uheldig å kanalisere mye 

penger gjennom Tromsø sameforening. Et offentlig eierskap gir trygghet og åpner muligheter for 

tilskudd.  

Det er definert som viktig at man har en møteplass, men lokasjon er uklart. Alle arrangement kan nok 

ikke være i det lokalet. Trekke på arrangementsplasser i Tromsø, alt må ikke skje i vårt eget hus. 

Prosjektleder spør om fylkeskommunen kan gå inn som eiere i Kan tffk gå inn som eiere av Romssa 
Sámi Viessu/Samisk hus i Tromsø? 

Fylkesrådsleder Mo kommenterer at det er bra tilnærming på eierskap. Fylkeskommunen ønsker å 

bidra, være i inngripen at det får den innretning man vil. Tromsø har vært motor i nord i forhold til 

det samiske, eks unge tar utdanning og fått en annen holdning til det samiske.  

Fylkesråd Balto kommenterer at det har vært møtet med Tromsø kommune og Sametinget. Tilskudd 

fra Arktisk 2030 kan ikke til drift. Viktig å få til noe på innholdet. Et hus med innhold, og ikke 

konkurrere med andre. Hvilke tanker har dere gjort med tanke på innholdet? 
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Prosjektleder Jektevoll sier at man har vært opptatt av å få det formelle på plass, før de jobber 

systematisk med innholdet. De har likevel mange ideer og foreløpige tanker om innholdet i Samisk 

hus:  

1. Språk. Samisk hus står front, og samarbeider med Gáisi språksenter, som ønsker et 

samarbeid 

2. Kultur, i bred forstand. Barneteater, musikk, billedkunst, i samarbeid og kanskje 

samlokalisering med aktører som Romsa kunsthall og Davvi – Senter for scenekunst. 

Samarbeid med Tromsø bibliotek. Kafe 

3. Forskning, arena 

4. Det arktiske. 

5. 6. februar. Få opp flere aktiviteter og tiltak.   

 

Det har vært flere møter med Tromsø kommune v/ politisk ledelse. Det er et ønske fra kommunen 

sine side å gi det samiske mer synlighet og få flere tilbud for samer, eks eldre. Kommunen har ikke 

ressurser til å ta tak i dette. Derfor laget man eget prosjekt. Kommunen vil gå inn på eiersiden, og vil 

ha fylkeskommunen og Sametinget med. De tror på den modellen, økonomisk, styresammensetning. 

Kommunen skal lage forslag til intensjonsavtale.  

Sametinget har signalisert at de vil være majoritetseier og ha styreleder. 

Fylkesrådsleder Mo poengterer at noen stolper er på plass, og så nå gå i gang med det formelle. 

Behovene er definert, og nå kan man gå i gang med å bygge et sted og skape utvikling Vi venter på 

kommunen og forslag til intensjonsavtale. Fylkeskommunen imøteser en formell henvendelse, som 

kan være forslag til en Intensjonsavtale. 

Fylkesråd Balto orienterer om at det er kommet en scenekunstmelding på nasjonalt nivå samt at 

fylkeskommunen skal utforme en regional scenekunststrategi. Balto etterspør dialog med 

Universitetet og hvilken rolle de kan ha. Balto spiller også inn det med tradisjonell kunnskap som 

også ligger inne i søknaden til kulturrådet. Det er også viktig å se på samordning på driftssiden. 

Fylkeskommunen har hatt møter med kommunen og Sametinget. Vi er klare for å gå videre.  

Konklusjon på møtet var at prosjektleder tar kontakt med Tromsø kommune og etterspørre forslag til 

intensjonsavtale. Det tas sikte på et møte med alle parter for å lande en felles fremdriftsplan. Møtet 

må ble etter medio september og valgkampen.  

 

 

Referent Marianne Pedersen  
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Møte vedrørende Samisk hus Tromsø, 19. oktober 2021.

Til stede

Pål Jentoft, kultursjef Tromsø kommune
Lene Hansen, rådgiver Troms- og Finnmark Fylkeskommune
Ann-Sissel Mikkelsen, rådgiver Sametinget
Kirsti Lervoll, styringsgruppeleder forprosjekt Samisk Hus Tromsø
Alice Marie Jektevik, prosjektleder forprosjekt Samisk Hus Tromsø

Redegjørelse fra forprosjektet, ved Alice Marie Jektevik og Kirsti Lervoll:
Forprosjekt Samisk Hus Tromsø redegjør kort om historisk prosess angående å skape en
samisk kulturell møteplass i Tromsø, samt informerer om forprosjektets forløp til nå.
Formålet med dette møtet er å koble de administrative ressursene på, slik at Samisk Hus
Tromsø kan juridisk etableres.

Vårt felles mål:
Opprette en juridisk organisasjon, herunder:

● Avklare eierandeler og aksjekapital
● Vedtekter
● Utnevne styre
● Praktisk stiftelse og registrering
● Finansiering

Forprosjektet spør de administrativt ansatte om hvilke steg som må til i deres organisasjon for
å gjennomføre etablering:

Sametinget:
Sametinget kan avgjøre eierspørsmålet i Sametingsrådet,og  kan gi rask behandling.
Sametinget kan ikke gi fast driftsfinansiering fra oppstart, med mindre Sametingsrådet
foreslår det i forbindelse med behandling av Sametingets årlige budsjetter. Rutinene er slik at
det må vises til kontinuerlige aktiviteter og behov over en tidsperiode før fast
driftsfinansiering foreslås bevilget over Sametingets budsjett, som vedtas av plenum. Det er
mulig å søke Sametinget om prosjektstøtte.

Fylkeskommunen:
Vedtak om eierskap og kjøp av aksjer må opp i fylkestinget. Neste fylkesting er 13.-17.
desember. Dersom saken er moden nok, så kan den behandles i fylkestinget i desember, der
fylkesrådet får fullmakt til å gjennomføre dette.

Det lages en sak fra administrasjonen til fylkesråden med fagansvar for kultur, som deretter
fremmer saken for fylkesrådet, som gjør vedtak. Saken fremmes videre for fylkestinget.

Administrasjonen lager et saksfremlegg med et fagnotat som beskriver prosjektet med
bakgrunn, innhold og vurderinger, og begrunnelse for vedtekter, eierandel, aksjefordelingen
og driftsfinansiering. Etter behandling i fylkesrådet det går saken til  relevante komiteer for
behandling og endelig vedtak i fylkestinget.

Fylkesrådet har vedtaksmøte hver annen uke.
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Fylkesting avholdes fire ganger i året. De kommende fylkesting avholdes 13.-17 desember
2021 og 14.-18. Mars 2022.

Fylkeskommunen kan bidra økonomisk gjennom prosjektstøtte og utviklingsstøtte i første
omgang, dersom politikerne ikke bestemmer seg for noe annet.

Tromsø kommune:
Lik saksgang som i fylket. Det må lages en sak som skal ut i høring i ulike utvalg og til slutt
vedtas av kommunestyret.

Til nå har direktør for oppvekst, kultur og utdanning fulgt opp dette, usikker på hvem som
skal følge det opp fremover.

Kommunedirektør for oppvekst, utdanning og kultur blir nå involvert i saken via
seksjonsleder/kultursjef.

Tilskuddsmidler kan søkes kommunen, kulturmidler og det kan søkes om fast driftsstøtte.
Arbeidet med Samisk Hus Tromsø er forankret gjennom samarbeidsavtalen punkt 3/11
mellom Tromsø kommune og Sametinget.

Tromsø kommune har uttrykt ønske fra politisk hold om å være majoritetseier med 1 %.

Sametinget, fylkeskommunen og kommunen ønsker at forprosjektet Samisk Hus Tromsø skal
utarbeide et forslag til saksdokumenter som består av:
*Bakgrunn for prosjektet

*Status for prosjektet

*Aktiviteter / innhold Samisk Hus

*Plan for finansiering av drift

*Forslag til vedtekter – egenkapital, aksjefordeling og aksjekapital

*Eventuell samdrift/samlokalisering/forankring med Gáisi og Romsa Kunsthall.

Partene er enige om at det ikke behøves en ny skriftlig intensjonsavtale om felles eierskap, da
vi kan vise til eksisterende samarbeidsavtaler og prosesser.

For å kunne søke støtte hos Kulturrådet i mars, må organisasjonen Samisk Hus AS være
stiftet innen medio januar. Dette mener alle møtedeltakerne er realistisk å få til.

Det burde gjennomføres et fellesmøte med administrative kontaktpersoner og politisk ledelse
før saken sendes inn til behandling i de respektive organene.

Konklusjon:
Neste møte settes til 10.11 kl. 09-11.30 på Rådhuset, her skal saksdokumentene være tema.
Forprosjektet skal før dette møtet sende ut førsteutkast til saksdokumenter til de
administrative kontaktene.

De administrative kontaktpunktene ønsker å holdes orientert om kontakt med politisk nivå.

Referent: Forprosjektet Samisk Hus Tromsø, ved Kirsti Lervoll og Alice Marie Jektevik.
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Referat fra Teams-møte om Samisk hus, 10.11.2021


Til stede:


- Sissel Ann Mikkelsen, Sametinget

- Kirsti Lervoll, Tromsø sameforening

- Alice Marie Jektevik, forprosjekt Samisk Hus

- Lene Hansen, Troms og Finnmark fylkeskommune

- Pål Jentoft Johnsen, Tromsø kommune

- David Moen, Tromsø kommune (referent)

1. Om eiermodell for Samisk Hus

- Sametinget (Sissel Ann)

o Sak om Samisk hus opprettet i form av et notat – til videre oppfølging i
Sametingsrådet

o De vil se på eiermodell og styresammensetting

o Driftsmiddeldelingen skal følge eierfordelingen (prinsipp i Sametinget)

o Prinsipp om minst 3 år med prosjektstøtte før man evt. får varig driftsstøtte

- Troms og Finnmark fylkeskommune (Lene)

o Samisk hus har ikke vært en sak ennå i fylket, men det har vært mange
møter med drøftinger

o Sterk politisk vilje i fylket

o Det må lages et prosjekt som er solid nok til å oppnå varig driftsstøtte

o Dersom fylkesrådet skal forhandle om aksjefordelingen nå, må de få en
hastefullmakt fra Fylkestinget (som beslutter i eierskapssaker)

o Ronald Wærnes (Sp) [ny fylkesråd for økonomi, kultur og språk, tidligere
ordfører i Båtsfjord kommune] er positiv (samisk og kvensk portefølje)

o Bjørn Inge Mo (Ap) [fylkesrådsleder] kommer også til å følge saken fra
politisk faglig hold

o Neste Fylkestingsmøte: 14.-17. desember, Tromsø

- Tromsø kommune (Pål)

o Politisk ledelse er veldig aktiv i forhold til Samisk hus, men har møtt
motstand i forhandlinger

o Forslag fra politisk ledelse om 33,4% eierskap for Tromsø kommune
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o Vi må lage et notat først, og se på hvor vi kan hente driftsmidler fra

o Bra hvis vi kan vise til vedtak fra Sametinget og fylket

o Kommunens handlingsprogram vedtas 16. desember

▪ [Handlingsprogrammet (tidligere kalt handlings- og økonomiplanen)
er kommunens budsjett for det kommende året, økonomiplan for de
tre påfølgende årene, målene kommunen skal arbeide mot de neste
fire årene og strategiene for å nå dem.]

- Forprosjekt Samisk Hus (Kirsti og Alice)

o Prosjekteier: Tromsø sameforening

o Forprosjektet er kommet til et stadium der det egentlig bare gjenstår å
avgjøre spørsmålene rundt eierskap og fordeling

o Forprosjektet har sett på lignende organisasjonsstrukturer og kommet fram
til at offentlig eierskap er det beste for Samisk hus (egen utredningsrapport)

o Tiden er knapp, men vi må ikke skynde oss så mye at vi leverer en tynn sak

o Alice har tidligere skrevet et utkast til prosjektrapport (inkludert tidligere
historikk), og skal nå få laget en andre revisjon av utkastet som kan deles
med denne gruppa

▪ Alice understreker at det gjenstår å utrede innholdsdelen – hva som
skal foregå på Samisk Hus. Budsjettet må også justeres.

2. Veien videre: Mellomfase med Tromsø kommune som eier?

o Lene foreslår at Tromsø kommune overtar som prosjekteier i en mellomfase,
blant annet for å sikre at prosjektet ikke stopper opp

o Sissel Ann: Viktig nå å si mer om hva som skal være innholdet i Samisk hus.
Konkretisering av hva som skal foregå der.

o Troms Holding er aktuell som finansieringskilde nå i mellomfasen

o Pål: Naturlig med samlokalisering med Gáisi språksenter som har behov for
nye lokaler

▪ Alice: Samlokalisering ja, men Samisk hus og Gáisi må holdes adskilt
både organisatorisk og økonomisk. Samisk hus må ikke bli et prosjekt
under Gáisi.

▪ Sissel Ann: Tenker at et samarbeid må uansett være positivt.
Kommunene må involvere seg for at de samiske husene skal funke –
slik som i Bodø (Stormen), Trondheim og Oslo.

▪ Kirsti: Romssa kunsthall er også tenkt samlokalisert

o Pål: Foreslår at Kulturutvikling [administrativ faggruppe under Seksjon for
kultur] holder i prosjektet i overgangsfasen.

o Kirsti: Gjenstående midler i forprosjektet:
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▪ 40 000 kr igjen av forprosjektmidlene

▪ 220 000 kr fra Arktis 2030 [støtteordning for grønn samfunnsutvikling
i Nord-Norge] (delprosjekt om hvordan Samisk Hus kan holde i
urfolksperspektivet i Arktisk hovedstad)

• Kan disse pengene brukes til videre drift av prosjektet under
Tromsø kommune? Det må i så fall være noe som kan knyttes
opp mot Arktis 2030 sine målområder.

• Lene skal sjekke om det er mulig med overføring av midlene

o Pål: Samisk Husk kan ikke være en kommunal enhet. Vi bør heller se på
driftsmodellen til HT og Arktisk filharmoni, som ledes av egne styrer. Samisk
hus trenger et eget styre med representanter fra eierne og samiske
organisasjoner – et styre som kommer på plass allerede i overgangsfasen.

▪ Forslaget støttes av de andre i møtet

o Pål: må konferere med direktøren om ideene våre. Det er forankring for
Samisk Hus i Sametingsavtalen, men vi har per nå ikke midler til en
prosjektleder. Derfor hadde det vært bra om vi kunne overta midlene som er
igjen i forprosjektet.

o Kirsti: Vi må ha et nytt møte hvor vi setter opp en tidslinje / milepæler

o Lene: Det må opprettes en styringsgruppe som utformer forslag til
vedtekter, og vi må få på plass dokumentgrunnlaget vi trenger for å sikre
politisk vedtak. Det er litt tidlig per nå å reise en eierskapssak til
Fylkestinget.

o Pål: Kommunedirektøren ønsker en politisk sak nå. Foreslår derfor å dele
dette opp i to saker:

▪ 1. Generelle rammer + innhold

▪ 2. Detaljer rundt eierskap / aksjefordeling

• Todelingen bifalles

o Pål: Foreslår å føre opp den midlertidige prosjektfasen som et tiltak i den
kommende handlingsplanen for Sametingsavtalen. Et forslag til
handlingsplan skal være ferdig til 1. desember.

▪ David: Kanskje kan Samisk Hus også få i oppgave å gjennomføre noen
av tiltakene i handlingsplanen?

▪ Pål: Noen av tiltakene i handlingsplanen vil ligge til kommunale
enheter, mens andre er mer løsrevne og sammensatte prosjekter som
kan trenge ekstra koordinering

▪ Vil gi Samisk Hus mer forankring og kjøtt på beina. En sjanse til å
vise et eksempel på hva Samisk Hus kan bidra med.

▪ Kirsti: Sjekk Trondheims modell i denne sammenheng

o Selv om kommunen overtar prosjektet, er det viktig å holde Sametinget og
Fylket involvert

o Lene: Husk å holde på det arktiske perspektivet / Arktisk hovedstad
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o Kirsti: Håper mellomprosjektet er oppe og går etter jul

To do:


- Alice

o sender i løpet av tirsdag 16. november til de andre i gruppa:

▪ Revidert utkast til forprosjektrapport

▪ Utredningen om lignende organisasjoner

- Lene

o forfatter et notat til Fylkesrådet

o undersøker om det er mulig å overføre Arktis 2030-midlene

- Kirsti (?)

o Innkaller til nytt møte hvor vi skal se på

▪ en tidslinje / milepælsplan

▪ mulige koblinger til handlingsplanen for Sametingsavtalen

▪ styringsgruppe / forslag til vedtekter

- Pål

o Lufter ideene våre for kommunedirektøren

- David

o lager en orienteringssak

Tillegg (David):


Foreslåtte tiltak i handlingsplanen for Sametingsavtalen:

Språksamlinger/språkbad for alle samiskelever med samisk 
1 og 2

Digital kunnskapspakke for alle grunnskoleelever

Rekrutteringsinsentiv for samisk-lærere

Tilgjengeliggjøring og formidling av samiske kulturminner 
i Tromsdalen
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Permanent monument/kunstverk? (Tromsdalen, 
Finngamsletta eller annet uterom?)

Søke status som "bykommune med spesielt ansvar for 
samisk språk"

Tiltak for styrking av sjøsamisk kultur (Ullsfjorden)

Én fagdag under samisk uke med tema helse/
kulturforståelse, 

og én fagdag under samisk språkuke (oktober) med tema 
språk/kommunikasjon/(skole?).

Samisk hus (mellomprosjektfase)	
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Tromsøs samiske befolkning og behovet for en fast kulturell og språklig møteplass


Skriv fra styringsgruppen i forprosjektet Samisk Hus Tromsø: 
Kirsti Lervoll, Øystein Myrvoll, Sigbjørn Skåden, Nora Kristine Grytøyr Nansmork, Emilie Madelen 
Biti-Jessen, Alice Marie Jektevik. 

I over 30 år har det vært et uttalt ønske om en fast samisk møteplass i Tromsø, ofte omtalt som 

Samisk Hus Tromsø. 

Hvorfor kan ikke den samiske befolkningen møtes på noen av de allerede eksisterende 

sosiale arenaene i Tromsø? 

En fast fysisk møteplass går igjen i samtaler med byens samiske befolkning. En fast fysisk 

møteplass er viktig for byens samiske befolkning av flere grunner: 

Morsmålsbrukere av samisk har et behov for å praktisere samisk i en naturlig sosial setting, og det 

er ikke realistisk at man skaper et fast samisk språkmiljø på en hvilken som helst kafe eller på et 

møterom. Som samisktalende er man hele tiden omgitt av norsk språk, og en stor del av målet 

med Samisk Hus Tromsø er at man skal legge til rette for at man er omgitt av det samiske språket 

på en sosial arena i Tromsø. Noe så enkelt som skilting på samisk, en samisk meny, eller en 

samisk spilleliste på en av byens kafeer eksisterer ikke. 

Man ønsker seg en fast fysisk møteplass som er tilrettelagt for å både kunne oppleve kultur, men 

også utøve den. En liten scene med et PA-anlegg legger til rette for at man både kan ha konserter, 

litteratur-, scenekunst og debattarrangementer. Tromsø har fra før mange scener, men det bookes 

likevel sjeldent samiske arrangementer til disse stedene. Det er også verdt å legge merke til at det 

som bookes til kommersielle norske scener ikke nødvendigvis er det samme tilbudet den samiske 

befolkningen ønsker å oppleve. I hovedsak handler det om at antallet samiske kulturelle 

arrangementer er for få, de arrangementene som eksisterer ikke nødvendigvis har den samiske 

befolkningen som målgruppe, og at den samiske befolkningen ønsker å oppleve sin egen kultur på 

en scene og på et arrangement som er “deres”. 

Særlig for barnefamilier er det utfordrende å finne aktiviteter for barna og for hele familien hvor 

samisk språk og kultur står i sentrum. Samisk foreldrenettverk har uttrykt et klart ønske om faste 

kulturskoleaktiviteter for samiske barn, og andre kulturelle aktiviteter rettet særskilt mot barn og 

ungdom. Dette behovet kjenner vi ingen kommersielle aktører som prioriterer, og det er derfor 

særskilt viktig å legge til rette for at samiske barn og ungdom har en kulturell arena og en trygg 

sosial arena de kan utøve språk og kultur på fast basis. Sporadiske samiske kurs og 

hybelmiddager noen ganger i året er selvsagt kjempepositivt, men det er ikke nok til å dekke 

behovet samiske barn og ungdom har i hverdagen. 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Tromsø har beklageligvis en historie med samehets og et periodevis veldig hardt debattklima. For 

den samiske befolkningen er det viktig at offentlige aktører tar et tydelig standpunkt for å vise at 

den samiske befolkningen er en naturlig del av området, og prioriterer den samiske befolkningens 

behov. Symboleffekten av å ha en fast fysisk møteplass gjelder både innad i det samiske 

samfunnet, men også utover mot den øvrige befolkningen. Vi husker veldig godt hvor stor 

motstanden var da Gáisi språksenter midlertidig flyttet inn på Skansen, og hvor stor motstanden 

var for å skulle ha en samiske tilstedeværelse på 1,5 kontorplasser der. En fast fysisk samisk 

møteplass sikrer trygge rammer for å snakke samisk og utøve kultur på, og et slikt sted eksisterer 

ikke i Tromsø i dag. Som man har sett gjennom media risikerer samer å møte reaksjoner på noe 

så banalt som å snakke samisk på bussen, eller i de ekstreme tilfellene å oppleve vold ved å synlig 

være same på gata i sentrum.


Behovet for faste tilrettelagte lokaler for å utøve og utvikle samisk kunst og kultur er det samme 

behovet Arktisk filharmoni har for å kunne utvikle sitt felt, det samme behovet som Rådstua 

teaterhus har for å fasilitere og skape et levende scenekunstmiljø, og det samme behovet Tromsøs 

kunstmiljø har for et nytt Kunstens hus. Vi ber om like muligheter til å utøve og utvikle eget språk 

og kultur, slik som majoritetsbefolkningen helt naturlig har til stede i sitt nærmiljø.  

Å ikke ha en fast fysisk møteplass betyr også at man har et ujevnt tilbud til den samiske 

befolkningen, og at aktiviteten vil være spredt og ofte havne i lokaler som er dårlig egnet til 

spesifikke typer aktivitet. Man ser også utfordringer ved en enorm bruk av administrative ressurser 

som går til å finne og bytte lokaler for aktiviteter og møteplasser, som i stedet kunne vært brukt til å 

tilrettelegge for et godt samisk tilbud på en fast plass.


Både gjennom den nye konsultasjonsloven, og gjennom å være en samisk kommune, har Tromsø 

kommune et behov for å ha en samlende arena å kunne ha dialog med den samiske befolkningen 

på. Samisk Hus Tromsø vil utvilsomt kunne oppfylle dette behovet som arena dfor samfunnsdialog, 

og være en samlende kraft for byens samiske miljø også opp mot forvaltningen.


Gáisi språksenter eksisterer allerede, hvorfor er ikke dette tilbudet tilstrekkelig for den 

samiske befolkningen?


Med 1,5 stillinger plassert i Tromsø by og en målgruppe på flere tusen mennesker er det naturligvis 

ikke mulig for Gáisi å både levere et helhetlig samisk kulturtilbud og språktilbud. Gáisi har per i dag 

svært små og uegnede lokaler som begrenser antall mennesker og muligheten for 

kulturopplevelser. Dersom Tromsø kommune øker antall stillinger og ressurser til Gáisi og skaffer 

egnede lokaler, vil nok ikke behovet for et Samisk Hus Tromsø være like presserende som det er i 

dag. Tromsøs samiske befolkning har behov for en tilrettelagt fysisk møteplass hvor samisk språk 

og kultur er i sentrum og lever naturlig, og om det heter Samisk Hus, Gáisi eller noe helt annet er 

ikke så viktig, det er et fast samisk tilbud og en egen fast samisk møteplass som er viktig for oss.
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